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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Dānijas rīcība 
raisa 

sašutumu
3. lpp.

F. Gordona un 
K. Streipa 
komentāri

5. lpp.

Kas Tu esi, 
Margerita 

Karbonaro?
7. lpp.

Informātīvs 
hibrīdkaŗš: 

būsim modri!
8. lpp.

Pļauka 
diasporas 
medijiem

9. lpp.

Biznesa Bites 
no Vācijas 

latviešu 
SAIMES

10. lpp.

9 770934 67501 8 06

Saeimas priekšsēde Ināra Mūrniece vizītes laikā Izraēlā, lai kopā 
ar pasaules valstu līderiem godinātu holokausta upuŗu piemiņu, 
piedalījās arī 5. Pasaules holokausta forumā “Atceroties holo­
kaustu, cīnoties ar antisemītismu”. Vizītes ietvaros Ināra Mūrniece 
Telavivā tikās arī ar Latvijas un Igaunijas ebrēju asociācijas valdes 
locekļiem un tur mītošo mūsu cienījamo polītisko apskatnieku 
Franku Gordonu, ar kuŗu viņai raisījās draudzīga saruna.  I. Mūr­
niece sarunās uzsvēra, ka ebrēji ir bijuši, ir un būs nozīmīga 
Latvijas sabiedrības daļa un augstu novērtēja ebrēju kopienas 
ieguldījumu Latvijas valsts attīstībā // Foto: Juris Vīgulis, Saeima

Ināra Mūrniece Izraēlā 
aicina stiprināt 

parlamentāro dialogu

Latvijas goda konsuli tiekas Vašingtonā D. C.
Šā gada  6. un 7. februārī Va­

šingtonā D. C. uz ikgadējo sa­
nāksmi pulcējās Latvijas goda 
konsuli ASV. Goda konsulus uz­
runāja īpašie viesi – Saeimas de­
putāti – Ārlietu komisijas priekš­
sēdis Richards Kols un Izglītī- 
bas un zinātnes ministrijas par-
lamentārais sekretārs Reinis Zno­
tiņš. Viņi aicināja goda konsulus 
stiprināt saikni gan ar savu pa­
valstu pārstāvjiem ASV Kongre­
sā, gan arī pavalstu parlamentu 
līmenī. Šobrīd ASV Kongresa 
Baltijas atbalsta grupās Pārstāv-
ju palātā un Senātā ir 86 biedri. 
Viesi arī izteica gandarījumu, ka 
2019. gadā ASV Kongresa atbal­
sta grupas ir papildinājuši 13 jau­
ni pārstāvji.

Goda konsuli iepriekšējā gada 
laikā snieguši ievērojamu iegul­
dījumu,  veicinot abu valstu uz­
ņēmēju saiknes, atbalstījuši Lat­
vijas filmu nozares klātbūtni ASV, 
pat piedalījušies Latvijas kino 
producēšanā. Tāpat goda konsuli 
līdzfinancējuši kultūras pārstāv­
ju vizītes un projektus, līdzor­
ganizējuši lielus pasākumus, kā, 
piemēram,  Baltijas ceļam 30 at­
ceri savās pilsētās. Goda konsuli 
palīdzējuši organizēt daudzas vi­
zītes un tikšanās ar ASV vietējo 
varu pārstāvjiem, tādējādi veici­
not pašvaldību interesi par sa­
darbību ar Latviju. Arī šajā sa­

nāksmē sarunu centrā bija eko­
nomiskās sadarbības veicinā-
šana, īpaši izceļot augsto techno­
loģiju jomu. Goda konsulus ar 
saviem plāniem Amerikas  tirgū 
iepazīstināja ASV veiksmīgi strā­
dājošs uzņēmums Printful. Go-
da konsuliem bija iespēja arī tik­
ties ar uzņēmuma LMT pārstāv­
jiem un izrunāt gan informāci- 
ju technoloģiju attīstību Latvijā, 
gan nozares eksporta potenciālu. 
Ar savu darbību iepazīstināja 
Latvijas Universitātes fonds.

Goda konsuliem bija iespēja 
satikt ASV Valsts departamenta 
un Amerikas Latviešu apvienības 
pārstāvjus, kā arī īpaša iespēja 
satikt izcilos Latvijas basketbo­
listus Dāvi Bertānu un Anžeju 
Pasečņiku (NBA Washington 
Wizards komanda).

Goda konsuliem uzticēts veikt 
valsti reprezentējošas un konsu­
lārās funkcijas, par to nesaņemot 
atalgojumu. Latvijai ASV šobrīd 
ir 19 goda konsuli – Aļaskas, Flo­
ridas, Džordžijas, Ilinoisas, In­

dianas, Jūtas, Mičiganas, Masa­
čūsetsas, Minesotas, Ņujorkas, 
Ohaijo, Oregonas, Pensilvānijas, 
Rodailendas, Dienvidkarolīnas, 
Teksasas un Vašingtonas paval­
stīs, kā arī Dienvidkalifornijā un 
Ņujorkas pilsētā.

Vairāk informācijas par goda 
konsuliem ASV pieejama interak­
tīvajā kartē: http://www.mfa.gov.
lv/vestniecibas-un-parstavnieci
bas#US

Lai palīdzētu Latvijas valstij 
izveidot Rīcības plānu 2021. – 
2023. gadiem efektīvai saziņai ar 
tautiešiem ārvalstīs, piektdien, 7. feb­
ruārī, Ārlietu ministrijā diasporas 
vēstnieka Aivara Grozas vadībā 
tika sasaukta darba grupas sēde, 
kuŗā kopā sanāca gan mediju un 
tās darba regulātori NEPLP,  gan 
valsts ministriju pārstāvji.

Vēstnieks A. Groza uzsvēra, ka 
darba grupa tiek sasaukta Diaspo­
ras likuma ietvaros, un tā īsteno­
šanas gaitā jādomā ne tikai par 
diasporas darba atspoguļojumu 
Latvijas medijos, bet arī par šo 
mediju apjomu, darba kvalitāti un 
informācijas pieejamību un iz­
maiņu. Vēstnieks uzsvēra, ka dia­
spora ir kļuvusi ne tikai par mērķ­
auditoriju, bet arī par labiem sa­
darbības partneriem.

PBLA priekšsēde Kristīne Sau­
līte ar pārliecību iestājās par valsts 
atbalstu  tradicionālajiem drukā­
tajiem (un arī digitālajā versijā 
pieejamajiem) ārvalstu latviešu 
informācijas avotiem ar ilggadēju 

PBLA iestājas par 
drukātajiem diasporas 

medijiem
pieredzi, proti, plašu sabiedrības 
atzinību guvušajiem laikrakstiem 
“Laiks” (ASV), “Latvija Amerikā” 
(Kanadā), “Brīvā Latvija” un Baltic 
Ireland  (Eiropā) un “Latvietis” 
(Austrālijā). 

Citi klātesošie arī uzsvēra, ka 
mūsdienās nepieciešams arī kvali­
tātīvs vienots elektroniskais por­
tāls, kas kalpotu kā neformāls in­
formācijas avots parallēli valsts 
oficiālajam informācijas kanālam 
“Latvija.lv”. Tas varētu būt pavi-
sam jauns portāls “diaspora.lv”,  
jeb jau eksistējošais “Latvieši.com”. 
Vairums sēdes dalībnieku izteica 
savu atbalstu “Latvieši.com”, lai 
nebūtu jārada no jauna portāls ar 
jaunu saturu.

Ministriju pārstāvji uzsvēra, ka 
jāskaidro diasporas mediju nozī­
me un atbalsta nepieciešamība, 
savukārt polītiķiem jāatgādina, ka 
Diasporas likuma īstenošanai ir 
vajadzīgs financiāls atbalsts.

Raits Eglītis,
PBLA izpilddirektors 
(Vairāk lasiet 9. lpp.)
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latvisk      o  n o ri  š u  kale    n dā rs  
Lielbritanijā. Adrese: The Ritz 

Multiplex, 1-2 Burn Road, BT80 
8ND Cookstown, Apvienotā 
Karaliste. Laiks: plkst. 18:30 – 
20:30

Īrijā. Adrese: Imc Kilkenny, 
Gaol Road, Kilkenny, Ireland. 
Laiks: plkst. 19 – 21

“Klases salidojums 2” vēsta par 
filmas pirmajā daļā iepazītajiem 
draugiem – Nilu, Tomu un 
Andri. Viņu dzīve ir brīnišķīga – 
Toms gatavojas kāzām un ir iz­
devis jaunu dziesmu albumu, 
Nils gatavojas maratonam un ir 
apmierināts ar dzīvi, bet Andris 
ir tikai viena randiņa attālumā, 
lai satiktu savu mūža sievieti. 
Puiši nolemj rīkot Tomam vec­
puišu ballīti, uz ko ierodas arī 
viņu labs draugs Raimonds. To­
mēr viss nebūt neiet tik gludi, kā 
plānots – Toma albums ir izrādī­
jies neveiksmīgs, Andra randiņš 
izgāžas un Nils uzzina, ka sieva 
viņu ir krāpusi. Visam tam pa 
vidu draugiem ir jādodas uz bē­
rēm, gan jāsarīko Toma vecpuišu 
balle, gan arī jāpaspēj uz Toma 
kāzām. Personīgās problēmas un 
ciešais laika nogrieznis ievilks 
draugus galvu reibinošos piedzī­
vojumos...

Filma latviešu valodā ar sub­
titriem krievu un angļu valodā.

Filmas garums: 1h 37 min.
Līdz 16 g.v. - neiesakām.
Režisors: Andrejs Ēķis.
Lomās: Ainārs Ančevskis, 

Imants Strads, Juris Kaukulis, 
Elza Gauja, Gints Grāvelis, Daiga 
Gaismiņa, Indra Burkovska.

Biļetes cena: 12 €: Biļetes
Biļetes tikai un vienīgi online! 

Kinoteātra kasēs biļetes nav pie­
ejamas.

Publisks pasākums. Rīko 
BalticMovies.

15. februāris
Balle ar Vēja runu Mančesterā
Adrese: 481 Stockport Road, 

Manchester, M12 4NN, UK. 
Laiks: plkst. 20

Ballē Ar mīlestību no Cēsīm 
spēlēs grupa Vēja runa. 

Biļešu iepriekšpārdošana un 
galdiņu rezervācija no 20. de­
cembra, sīkāka informācija pa 
tālruni: 07428728763 

Biļetes: Pieaugušajiem £ 20; 
bērniem no 5 līdz 12 g.v.  £ 5

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com

Biļetes var iegādāties šeit: 
https://billetto.co.uk

14. februāris
Mūzikas grupa Auļi Lježā

Adrese: Kino un kultūras      
centrs Les Grigoux, Rue Soeurs de 
Hasque 9, 4000 Liege Laiks: plkst. 
21 – 22:45

Bungu un dūdu mūzikas grupa 
Auļi dibināta 2003. gadā ar mērķi 
aktīvi kopt un attīstīt dūdu un 
bungu mūziku Latvijā. 6 dūdi­
nieki, kontrabasists un 3 bundzi­
nieki uz skatuves rada spēcīgu 
un pozitīvu enerģijas lādiņu, kas 
aizrauj katru klausītāju, iesaistot 
un aicinot līdzi auļojošos ritmos. 
Auļi ir plaši pazīstami arī ārval­
stīs, taču savas radošās darbības 
pamatā nezaudē saikni ar latviešu 
tautas mūziku. Latviešu dabas, 
folkloras, ziemeļu mītu iedves­
motu mūziku būs iespēja klau­
sīties tepat Briselē.

Biļetes iepriekšpārdošanā € 12. 
Koncerta dienā, uz vietas € 14. 
Studentiem € 7.

Sīkāka informācija: www.gri-
gnoux.be//fr/evenement/746/auli

Visi laipni gaidīti!

15. februāris
Ar projekta ideju uz 

Latviešu biedrību Beļģijā nāc 
līdz 15. februārim!

Adrese: Rue du Commerce 122, 
B1000, Bruxelles

Līdz 1. martam Ārlietu minis-
trijā var pieteikties diasporas 
atbalsta projektiem, kuŗu reālizā­
cija paredzēta laika posmā no       
1. maija līdz 31. augustam. Sī­
kāku informāciju lasiet Ārlietu 
ministrijas mājaslapā.

Nāciet ar savu projekta ideju 
pie biedrības līdz 15. februārim, 
e-pasts: lbb@latviesi.be Visus ie­
teiktos projektus izskatīsim un 
apspriedīsim kopā. Nāc un ie­
saisties!

https://preview.mfa.gov.lv/ta…/
projektu-iesniegsanas-kartiba

15. februāris
Filmas “Klases salidojums 2” 

pirmizrāde
Dublinā. Adrese: IMC Santry, 

Omni Park, Santry, Dublinā, Ire
land 9 Laiks: plkst. 18:30 – 20:30

Grupa pērn izdevusi albumu 
Kad kniebējs kniebj, kas klajā 
laists koncertsērijā ar mērķi at­
balstīt mazākās Latvijas lauku 
bibliotēkas. Nielslena Lielsliena 
mūzika ir skanējusi arī  kamer­
orķestra pavadījumā pie Brīvības 
pieminekļa Rīgā.

Albums Kad kniebējs kniebj 
noklausāms: nielslenslielsliens.
bandcamp.com.

Uzmanību! Koncerta apmeklē­
tājiem lūgums līdz 11.  februārim 
pieteikt dalību e-pastā: lbb@lat-
viesi.be. Neaizmirstiet paņemt 
līdzi personas apliecinošu doku­
mentu.

13. februāris
Latvju danči Hamburgā

Adrese: Sv. Ansgara ģimnazijas 
telpās (Bürgerweide 33, 20535 
Hamburg, ieeja no Alfredstraße) 
Laiks: plkst. 19 – 21

Jaunā gada pirmā mēneša vidū 
aicinām uz kārtējo danču vaka­
ru. Uz dancošanu aicināts ir ik­
viens ar vai bez priekšzināšanām. 
Vakars ilgst aptuveni 2 stundas. 
To laikā mēs izdejojam aptuveni 
10 – 12 dejas.

Kā tas viss notiek? Mēs sanā­
kam, īsi sapazīstamies un tad 
dancojam. Dina un Zane parāda 
attiecīgo deju soļus un kustības,  
piemēram – plaukstu sasišanu, 
kājas pievilkšanu vai elkoņos 
griešanos Plaukstiņpolkā. Tad 
uzliekam mūziku – un aiziet! 
Laižamies dejā! Pa vidam izsme­
jamies, varbūt samaināmies ar 
deju partneriem; kad slāpst, tad 
padzeramies; atvelkam elpu un 
sākam atkal jaunu deju.

Latvju danči Hamburgā ir 
kopā sanākšana, latviska izdan­
cošanās, parunāšanās un laba 
oma. Papildus tam mēs iepazīsti­
nām citu tautu pārstāvjus Ham­
burgā ar mūsu kultūras tik dzī­
vīgo un enerģisko daļu – latvju 
dančiem! Danči Hamburgā tāpat 
kā to dalībnieki ir vismaz div­
valodīgi: danči tiek vadīti gan 
latviešu, gan vācu valodā! Nāc un 
uzdanco ar mums arī Tu!

Lai uzdancotu gan Tūdaliņ, 
tāgadiņ, gan Pankūkas, gan Mu­
gurdanci un citus labi zināmus 
un vēl ne tik pazīstamus dančus,  
kopā sanākam reizi mēnesī kopš 
2017. gada rudens.

Labā ziņa: dejot nav jāprot – 
iemācīsies! Ja nav deju partne-   
ra – atradīsies!

Līdzi jāņem dejotprieks, ērtas 
deju kurpes un kas padzerams.

Dalība bez maksas, priecāsi­
mies par ziedojumiem. 

Vairāk informācijas var iegūt, 
rakstot Dinai: kultura@latviesi-
hamburga.de

14. februāris
Grupas Tranzīts koncerts 

Līdsā, Anglijā
Adrese: Dewsbury Road Social 

Club, 393 Dewsbury Rd, LS11 
5LR Leeds. Laiks: no plkst. 19 – 22

Biļetes no £15 līdz £20

Ingunu Grietiņu-Dārziņu vai lbi.
lsinireland@gmail.com

Konkursa līdzdalības maksa:
€3 no dalībnieka individuāla­

jiem priekšnesumiem un gru­
pām līdz 10 bērniem.

€2 no dalībnieka grupām virs 
10 bērniem.

Dalības maksu lūgums pār­
skaitīt uz LBī kontu līdz 2. feb­
ruārim, piezīmēs liekot skolas/
kolektīva nosaukumu!

Konta informācija:
Latvian Society in Ireland
(Reg.nr. DCPPN15/548)
Bank of Ireland
SWIFT: BOFIIE2D
IBAN: 
IE51BOFI90350967639124

Latviešu biedrības Īrijā rīkotais 
latviešu bērnu un jauniešu talan­
tu konkurss “Protu? Protu!” no­
tiks jau astoto gadu! Šajā laikā 
konkurss ir noticis Dublinā, Li­
merikā, Portadounā, Kaslbārā, 
Portlīšā un Droghedā, dodot ie­
spēju latviešu bērniem no tuvā­
kām un tālākām Īrijas un Ziemeļ­
īrijas grāfistēm tikties un radoši 
izpausties, būt latviskā vidē, ap­
zināties savu latvietību, kā arī 
iepazīt Īriju.

13. februāris
Tautas mūzikas apvienības 

Nielslens Lielsliens 
koncerts Briselē

Adrese: LR Pastāvīgajā pār-
stāvniecībā Eiropas Savienībā, 
Avenue des Arts 23, Brussels 1000

Laiks: plkst. 18.30
Nielslens Lielsliens ir mūsdienu 

tautas mūzikas apvienība, kuŗu 
šobrīd veido vokālists un ģitārists 
Klāvs Kalnačs, kuŗš mūzicē arī 
neatkarīgās rokmūzikas kvartetā 
Židrūns, un bundzenieks Mareks 
Kaminskis, kuŗš iepriekš spēlējis 
instrumentālās mūzikas apvienī­
bā Dun Dun. Koncertu pārstāv­
niecībā sniegs mūsdienu tautas 
mūzikas duets Nielslens Lielsliens 
no Vidzemes.

12. februāris
Līdz 12. februārim var 

pieteikties talantu konkursam 
“Protu? Protu!” Dublinā

Konkursa mērķis: atklāt jaunus, 
talantīgus latviešu bērnus un jau­
niešus no dažādām Īrijas un Zie­
meļīrijas pilsētām, veicināt viņu 
radošo pašizpausmi, motivēšanu 
uzdrīkstēties parādīt savu talantu 
plašākai auditorijai latviešu va-
lodā. Radīt iespēju latviešu bēr­
niem un jauniešiem satikties un 
iepazīties, apzināties savu latvie­
tību un sekmēt izpratni par pie­
derību Latvijai un pozitīvu at­
tieksmi pret to. Populārizēt lat­
viešu valodu un kultūru Īrijā. 
Radīt iespēju diasporas skolotāju 
pieredzes apmaiņai.

Šajā konkursā ir iespēja piedalī­
ties latviešu nedēļas nogales sko­
lu audzēkņiem, kā arī bērniem 
un jauniešiem, kuri neapmeklē 
latviešu nedēļas nogales skolas. 
Bērni un jaunieši tiek aicināti 
demonstrēt savus daudzveidīgos 
talantus sev pieņemamā un pa­
teicīgā sfērā, priekšnesums no      
2 līdz 4 min. latviešu valodā – 
mūzika, deja, instrumenta spēle, 
dzeja, māksla, sagatavojot priekš­
nesumus individuāli, pārī vai 
grupā. Dalībnieki tiks vērtēti čet­
rās vecuma grupās:

2 līdz 4 gadi,
5 līdz 7 gadi,
8 līdz 12 gadi,
13 līdz 18 gadi.
Konkursa dalībniekus vērtēs 

speciāli pieaicināta un kompe­
tenta žūrija, kā arī skatītāji.

Gaidām jūsu pieteikumus, fo­
nogrammas un līdzmaksājumus 
līdz 12. februārim. Fonogrammas 
jānosūta līdz 12. februārim uz 
e-pastu: lbi.lsinireland@gmail.com

Mēģinājumi pēc iepriekš sa­
stādīta grafika notiks no plkst. 
13:10 – 15:40. (Sīkāka informācija 
sekos pēc 12. februāra.)

Neskaidrību vai jautājumu ga­
dījumā iespējams sazināties ar 
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Kad Latvijā miljons 
ir daudz un kad ne...
Žurnāla IR apskatnieks Aivars Ozoliņš raksta par parakstu 

vākšanu par tautas nobalsošanu sakarā ar grozījumiem divos 
pašvaldību likumos. Ozoliņa ieskatā parakstu vākšana ir bezce­
rīga. Mūsu lasītājiem sniedzam fragmentus no šī raksta.   

Tukšās 358 parakstu vākšanas vietās 
Latvijā un 41 vietā ārvalstīs Centrā

lās vēlēšanu komisijas pārstāvji 
gaida, cik tad balsstiesīgo pilsoņu 
līdz 14. februārim atnāks parak
stīties par tautas nobalsošanu 
par grozījumiem divos pašvaldī
bu vēlēšanu likumos, kuŗus Sa
eimas opozīcijas partiju deputāti 

janvārī pieprasīja Valsts preziden-
tam apturēt. Par ko īsti var parakstī

ties, reti kurš ir pētījis. Lai tautas no
balsošana varētu notikt, jāparakstās de

smitajai daļai no pēdējās Saeimas vēlēšanu balsstiesīgo pilsoņu 
skaita jeb 154 868 vēlētājiem. Līdz 4. februārim bija parakstījušies 
apmēram trīsarpus tūkstoši jeb 0,23 procenti no balsstiesīgajiem.

Šī bezcerīgā parakstu vākšana nodokļu maksātājiem izmaksās 
gandrīz miljonu. Tomēr Saskaņa un ZZS esot savākušas Saeimā 
parakstus, lai prasītu prezidentam apturēt uz diviem mēnešiem arī 
likumu par Rīgas domes atlaišanu, ja Saeima to pieņemtu. Tad arī 
par to CVK būtu mēnesi jāvāc paraksti, un tas maksātu vēl vienu 
gandrīz miljonu.

Demokratija maksājot dārgi, nācies dzirdēt par pašlaik notiekošās 
parakstu vākšanas izmaksām. (Tā būtu taisnība, taču ar piebildi, 
ka jebkurš cits valsts pārvaldes veids, kurā lēmumus ātri un „lēti” 
pieņem šaurs cilvēku loks, valsts iedzīvotājiem beigu galā izmaksā 
daudz dārgāk. (..) Tomēr demokratijā no polītiķiem var prasīt arī 
neizšķiest naudu tikai tāpēc vien, ka to var darīt. (..)

Par pašvaldībām atbildīgā ministra Juŗa Pūces Attīstībai/Par! uz
vedas tā, it kā dome jau būtu atlaista. Tās pārstāvis Staķis, ziedojis 
apvienības partijām 37 tūkstošus, tagad noraugās uz rīdziniekiem 
no ceļmalas stabiem, bet EP deputāts Ivars Ījabs, par kuŗa ievēlēšanu 
A/P izgāza 150 tūkstošus eiro, sācis radio slavēt viņu kā labāko 
nākamo domes priekšsēdi.

Kad jau vēlēšanas būs, tad jau arī Burovs stājies slēgt autosatik
smei uz vienu dienu te Tērbatas, te Blaumaņa ielu, no kā tās, pro
tams, nekļūst par gājēju ielām, taču vēlētājiem to var mēģināt ie
stāstīt. (..) Taču Saskaņai tā varētu šķist desmit gadus būvētās 
iekārtas zaimošana, un tā labāk pulkā ar ZZS čakarēs valsti un 
vēlētājus ar vēl vienu parakstu vākšanu par vēl vienu neiespējamu 
tautas nobalsošanu. Jācer, ka vēlētāji pratīs to novērtēt.

***
Vīķes-Freibergas 

“atvadu vārdi” Lielbritanijai
Laikraksts The Guardian ap­

kopojis atvadu vārdus Lielbrita­
nijai no 27 valstīm, kas paliek 
Eiropas Savienībā. Latviju pār­
stāv eksprezidente Vaira Vīķe-
Freiberga. Viņas atvadas ir visai 
emocionālas un tiešas:

“Ieslēdzām televizoru, lai no­
skatītos 2016. gada Lielbritanijas 
referenduma rezultātus, un sa­
jutāmies tā, it kā būtu saņēmuši 
dunku vēderā. 40 gadu gaŗumā 
būvēts ievērojams projekts, un 
tad pēkšņi – ardievu! Mani pār­
ņēma tik dziļas skumjas, ka ap­
sēdos un raudāju. Sajūtas bija 
tādas pašas kā nomirstot senam 
draugam.

Skumjas nomainīja samieri­
nāšanās. Es iztēlojos, kā Eiropas 
Savienība simboliski stāv uz sava 
krasta un ar baltiem kabatlaka­
tiņiem māj ardievas, kamēr Ap­
vienotā Karaliste paceļ enkuru 
un aizkuģo saulrietā pati sava 
Ultima Thule meklējumos. Bet 
kādēļ tas notika? Šķietami viens 
no iemesliem bija britu lielā pre­
testība cilvēku tiesībām brīvi 
pārvietoties, ar īpašu nepatiku 
pret mums, Austrumeiropiešiem. 
Kādēļ tieši pret mums? Kas to lai 
zina, bet tā bija. Es kļuvu par 
anglofili savos ilgajos gados Ka­
nadā, pat dzīvojot franciski ru­
nājošajā Kvebekā. Ar prieku ie­
pazinu Lielbritaniju akadēmis- 
kā gada laikā Oksfordā 1983. – 
1984. gadā. Bet es atgriezos Lat­
vijā, kad mana valsts atguva ne­
atkarību. Man ir spēcīga ticība 
Eiropai, kas balstās uz taisnīgu­
mu, cieņu un solidāritāti starp 
suverēnām valstīm. Šajā ticībā es 
neesmu viena. Mēs, kas ticam 
Eiropai, turpināsim strādāt kopā, 
lai sasniegtu mūsu mērķus.” Pā­
rējo 26 ES valstu pārstāvju at­
vadu vārdus angļu valodā var 
izlasīt The Guardian publikācijā.

***
Bērni lūdz Dānijas karalienei 

glābt Kristīni Misāni

Dānijas cietumā esošās Kristī­
nes Misānes glābšanā iesaistī­
jušies arī Latvijas bērni – desmi­
tiem zīmējumu, kuŗos attēlota 
mamma, jau 6. februārī ar vēst­
niecības starpniecību tika no­
sūtīti Dānijas karalienei, lūdzot 
sargāt Misāni un viņas bērnus. 
Šajā akcijā aicināts iesaistīties 
ikviens mazais zīmētājs.  

Starp zīmējumiem ir cietumā 
esošās Kristīnes bērnu darbiņi 

un mazo vēža pacientu zīmēju­
mi. Biedrības “Bērnu Draugi” 
vadītāja Iveta Ziemele stāstīja, ka 
“visi juridiskie aspekti ir izsmelti. 
Mēs varam nodot vēl bērnu 
emocijas Dānijā un karalienei. Jo 
viņa ir vienīgā, kas vēl var darīt 
brīnumu”.

Aizstāvot Kristīnes Misānes 
tiesības saņemt taisnīgu sodu, 
pie Dānijas vēstniecības Rīgā, 
Pils ielā, notika pikets, ko sarī­
koja Saulkrastu un Skultes             
ev. lut. draudžu mācītājs Ivo Pav­
lovičs un kuŗā pievienojās arī 
mūsu redakcijas darbinieki. Ne 
vēstnieks, ne vēstniecības darbi­
nieki ar piketētājiem sarunāties 
neiznāca, aizbildinoties, ka pik­
ets nav ticis pieteikts.

Piketētāju dalībnieces, jaunas 
sievietes, turpināja akciju pie Ār­
lietu ministrijas, kad tur pie mi­
nistra E. Rinkeviča tika izsaukts 
Dānijas vēstnieks. Pilsoniskā ak­
tīvitāte savas tautietes aizstāvībai 
Latvijā plaši izpaudās arī sociā­
lajos tīklos.

Dānijā aizturēto Latvijas pilso­
ni Kristīni Misāni kriminālva­
jāšanas sākšanai Dienvidāfrikas 
Republikai (DĀR) bija plānots 
izdot trešdien, 12. februārī, jeb 
divas dienas pirms Dānijas apga­
baltiesā gaidāmās tiesas sēdes 
par sievietes iespējamo atbrīvo­
šanu saistībā ar to, ka savu sodu 
viņa būtu jau izcietusi. 

Misāne apcietinājuma vietā 
sākusi badastreiku ar mērķi pie­
vērst uzmanību Eiropas Savie­
nības (ES) pilsoņu tiesībām, kas 
aizliedz izdošanu uz trešajām 
pasaules valstīm. Misānes pār­
stāvju ieskatā izdošana 48 stun­
das pirms tiesas sēdes esot “spļā­
viens sejā gan Misānei, gan Lat­
vijai, parādot, ka Dānijas ģenerāl­
prokurātūras skatījumā Latvijas 
valsts iedzīvotāji nav ES pilsoņi, 
kuŗu tiesības jāaizsargā”.

10. februārī tika saņemta ziņa, 
ka Dānija īslaicīgi atlikusi Kris­
tīnes Misānes izdošanu Dienvid­
afrikai un ka viņa varēs piedalīties 
piektdien, 14. februārī, Kopen­
hāgenā paredzētajā tiesas sēdē.

Latvijas ārlietu ministrs Ed-
gars Rinkēvičs (Jaunā Vienotība) 
mikroblogošanas vietnē Twitter 
pozitīvi vērtējis Dānijas iestāžu 
lēmumu atlikt Misānes izdošanu 
Dienvidafrikas Republikai, kā arī 
izteica cerību, ka Dānijas tiesa šīs 
lietas izskatīšanā vērtēs visus ju­
ridiskos un faktiskos lietas ap­
stākļus.

Atklāto vēstuli Dānijas Kara­
listes polītiķiem un sabiedrībai 
saistībā ar Kristīnes Misānes lie­
tu raksta aizsardzības ministrs 
Artis Pabriks (Attīstībai/Par!):

“Vienmēr esmu uzskatījis, ka 
Ziemeļvalstis ir mūsu paraugs un 
orientieris tam, kādu gribam re­
dzēt Latviju. Cik spēcīgu, neat-
karīgu, spējīgu aizsargāt sevi un 
katru savas valsts iedzīvotāju. 

Diemžēl Kristīnes Misānes pie­
mērs demonstrē pretējo un no­
šķir ilūzijas no reālitātes. (..) Bē­
got no varmākas, sieviete meklē­
jusi glābiņu Eiropas Savienībā, 
nezinot, ka tieši viena no senā­
kajām Eiropas Savienības valstīm 
viņai pagriezīs muguru. Šobrīd 
nav vērts šķetināt, kāpēc situācija 
nonākusi vienā vai otrā punktā, 
jo pāri visam ir konkrēta cilvē-
ka, Eiropas Savienības pilsoņa 
cilvēktiesības tikt tiesātam dzim­
tenē.

Tieši tāpēc mani šokē Dānijas 
Karalistes amatpersonu attiek- 
sme – LR Ārlietu ministrijas ie­
sniegto notu ignorēšana, neatbil­
dot uz Latvijas vēstniecības Dā­
nijā vēstulēm un lūgumiem, ig­
norējot Latvijas premjerministra 
Krišjāņa Kariņa un LR Tieslietu 
ministra Jāņa Bordāna lūgumus. 
(..) Kāpēc Dānijas amatpersonas, 
kuŗu rokā ir Kristīnes Misānes 
un viņas bērnu liktenis, turpina 
sievieti vairāk nekā 14 mēnešus 
nošķirt no bērniem un bruģē 
ceļu tam, lai šis aiz restēm pava­
dītais mēnešu laiks pārvērstos 
gados? Šos gadus Kristīne Misā­
ne pavadīs nožēlojamos apstāk­
ļos Dienvidafrikas cietumā. Ap­
stākļos, kādi nav savienojami ar 
cilvēka cieņu un tām vērtībām, 
kuras vārdos un dažādos doku­
mentos aizstāv Ziemeļvalstis. (..) 
Ir sāpīgi secināt, ka Dānijas Ka­
ralistes augstprātīgā attieksme 
pret Latviju, kas Eiropas brīvo 
valstu klubā iestājusies salīdzi­
noši nesen, zināmā veidā norāda 
uz attieksmi – “mēs un viņi”. Ir 
sāpīgi secināt, ka Dānija, kuŗu 
studiju laikā uzskatīju par savu 
otro dzimteni, šobrīd aizmirst 
tās demokratijas, tiesiskuma un 
cilvēktiesību vērtības, kuŗas pati 
man mācīja.”

***
Levits rosina diskutēt 

par Demokratijas nedēļas 
iedibināšanu

Valsts prezidents Egils Levits ro­
sina diskusiju par Demokratijas 
nedēļas iedibināšanu maija sāku­
mā, informēja Prezidenta kance­
leja. Levits  5. februārī Rīgas pilī 
tikās ar Saeimas Cilvēktiesību un 
sabiedrisko lietu komisiju, lai pār­
runātu aktuālos komisijas darba 
kārtības jautājumus, kā arī disku­
sijā apspriestos par dažādām ie­
rosmēm. Atsaucoties Valsts prezi­
denta Solidāritātes sarunu ciklā 
izskanējušai idejai no jauniešu pu­
ses, ka Latvijā nepieciešams plašāk 
uzsvērt demokratiju kā vērtību, 
Levits rosināja Saeimas komisiju 
apspriest un arī sabiedrībā raisīt 
sarunu par Demokratijas nedēļas 
iedibināšanu. Līdzīgi kā jau no­
vembŗa Latvijas valsts svētkus ir 
ierasts atzīmēt, visai nedēļai sim­
boliski piešķirot Patriotu nedēļas 
nosaukumu, tā 1. maiju kā Satver­
smes sapulces sasaukšanas un 
Darba svētku dienu, 4. maiju kā 
Neatkarības atjaunošanas dienu 
un 9. maiju kā Eiropas dienusim­
boliski varētu iedibināt kā Demo­
kratijas nedēļu Latvijā.

“Demokratijas nedēļa, uzsverot 
1. maiju kā demokratiskas valsts 
pārvaldes iedibināšanu Satversmē, 
4. maiju kā mūsu neatkarības at­
jaunošanu un 9. maiju kā mūsu 
neatkarīgas, demokratiskas valsts 
dzīvi Eiropā, būtu labs, simbolisks 
veids, kā uzsvērt tās vērtības, par 

ko mēs kā Latvijas sabiedrība val­
stiski pastāvam. Tā būtu jauna pil­
soniska tradicija, kuŗas ideju es no 
jauniešiem nododu tālāk apsprie­
šanai gan jums, gan plašākai sa­
biedrībai,” sacīja Levits. Komisijas 
locekļi ar atsaucību uzņēma ideju 
tālāk rosināt sarunu par šādas 
iespējamas jaunas tradicijas iedi­
bināšanu valstī, informēja Prezi­
denta kanceleja.

***
Eiropa no Latvijas 

var mācīties naudas 
atmazgāšanas novēršanu

Latvijā ir ieviests tik stingrs un 
efektīvs naudas atmazgāšanas no­
vēršanas modelis kā nekur citur 
Eiropā. Būtu likumsakarīgi, ja šos 
augstos standartus nākotnē pār­
ņemtu visa Eiropas Savienība, šo­
rīt TV3 raidījumā “900 sekundes” 
norādīja valsts prezidents Egils 
Levits. “Latvijai ir jāierosina un arī 
jāspiež uz to, ka mēs veidojam ko­
pējus Eiropas standartus, kas Lat­
vijā tagad ir ļoti augsti, bet ar to 
nepietiek, ja citās Eiropas valstīs   
ir zemāki standarti,” skaidroja pre­
zidents. Prezidents gan atzina, ka 
stingrais rēgulējums var arī radīt 
grūtības godīgiem uzņēmējiem 
saņemt kreditus, tādēļ tad, pēc 
prezidenta domām, tas “nedaudz 
jākoriģē” tā, lai tautsaimniecībai 
būtu pieejami banku kredīti. “Tas 
no ekonomikas viedokļa būtu ļoti 

būtiski, jo faktiski banku sistēma 
ir ekonomikas asinsrite, un tā ne­
drīkst būt traucēta,” norādīja valsts 
pirmā persona. Vienlaikus Levits 
piebilda, ka sekmīgai tautsaim­
niecībai ļoti svarīgs ir arī tiesis­
kums, tāpēc tiks darīts viss iespē­
jamais, lai panāktu tā ievērošanu, 
īpaši koncentrējoties uz tiesve-
dību paātrināšanu.

***
Ministru prezidents 

Krišjānis Kariņš  darba vizītē 
Kopenhāgenā 

31. janvārī Ministru prezidents 
Krišjānis Kariņš darba vizītē Ko­
penhāgenā tikās ar Dānijas prem­
jērministri un latviešu diasporas 
pārstāvjiem, kā arī apmeklēja Dā­
nijas uzņēmumus State of Green, 
kas apkopojis valsts pieredzi un 
sasniegumus zaļo technoloģiju jo­
mā, un Energy Lab Nordhavn, kas 
piedāvā nākotnes risinājumus gud­
rās enerģijas iegūšanai. Bezpeļņas 
publiskās-privātās partnerības or­
ganizācijā State of Green, premjērs 
diskutēja par Dānijas pieredzi za­
ļās enerģijas apgūšanā, kā arī ap­
mainījās ar idejām un Latvijas pie­
redzēto šajā jomā. Pēc Eurostat da­
tiem, Latvija un Dānija ir sasnie­
gušas saistošos ES mērķus atjau­
nojamās enerģijas jomā no kopējā 
enerģijas patēriņa. 

Trešā no labās puses, blakus       
I. Pavlovičam – Kristīnes Misā­
nes māsa Mārīte
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L A T V I J A  D I E NU   R I T Ē J U M Ā vēst    n iecīb     u  z i ņas

summa iesniegtajiem vairāk nekā 
100 projektiem ir 4,5 miljoni, 
pieejamais financējums – 500 000 
eiro. Laikā no 2020. gada 13. feb­
ruāŗa līdz 11. martam Rīgā un 
visos Latvijas reģionos notiks 
desmit Latvijas Nacionālā kultūras 
centra (LNKC) rīkotas sabiedris­
kas apspriedes par profesionālās 
ievirzes kultūrizglītības program­
mu pilnveidi. Profesionālās ievir­
zes izglītības programmu vadītāji, 
pedagogi, vecāku padomju un 
pašvaldību pārstāvji aicināti ap­
spriest pirmos Kultūras ministrijas 
(KM) darba grupas sagatavotos 
programmu pilnveides priekšli­
kumus. 

***
RTU Zinātniskajā bibliotēkā 

būs skatāma architektūrai 
un architektūras vēsturei 

veltīta izstāde

10. februārī  Rīgas Techniskās 
universitātes (RTU) Zinātniskās 
bibliotēkas Retumu lasītavā, Paula 
Valdena ielā 5, 12. februārī atklāta 
izstāde “No baroka līdz…”, kas 
veltīta architektūras izglītības 150 
gadu jubilejai. Izstādē var iepazīt 
ne tikai eksponātus, kas saistīti ar 
architektūras izglītības, RTU Ar­
chitektūras fakultātes, tās mācīb­
spēku darbību, bet arī dažādus 
retus materiālus, kas atklāj Latvijas 
un Rīgas architektūras pašreizējos 
un jau zudušos vaibstus. Izstādi 
papildina miniatūro ēku meistara 
Alfrēda Straumes mājiņu maketi.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

nismiem, to darbības principiem 
un īstenošanai nepieciešamo fi­
nancējumu, kā arī financējuma 
avotiem.

Darba grupas vadītājs ir KM 
valsts sekretāres vietnieks kultūr­
polītikas jautājumos Uldis Zariņš, 
darba grupas vadītāja vietniece – 
KM Nozaru polītikas nodaļas eks­
perte Līga Buševica. Pēdējā laikā 
vairāki kultūras mediji vērsuši uz­
manību uz projektveida financē­
juma modeli un tā nepilnībām. 
Tiek norādīts – ja mediju financē 
caur Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) projektiem, nav iespēja­
ma ilgtermiņa plānošana un at­
tīstība. Žurnāla “Domuzīme” re­
dakcija piecu gadu jubilejā norā­
dīja, ka literārie mediji atrodas 
nopietnā krizē un jāpārstrukturē 
financējuma modelis. Tikmēr tī­
mekļa portāls Kroders.lv zaudēja 
financējumu un gada sākumu 
strādā bez financējuma, cerot, ka 
nākamajā VKKF konkursā fi-
nancējumu atkal piešķirs. Tāpat 
Satori.lv katru gadu rīko plašas 
ziedošanas kampaņas.

***
Kultūras ministrijas jaunumi
6. februārī  aprit 100 gadu, kopš 

tagadējais Latvijas Nacionālais vēs­
tures mūzejs sāka darbību Rīgas 
pilī. Pēc 2013. gada postošā uguns­
grēka mūzejs pili uz laiku ir atstā­
jis, taču nākamo simtgadi cer ie­
sākt ar iespējami drīzu atgrieša-
nos vēsturiskajā mājvietā. Kultū­
ras ministrs Nauris Puntulis un 
valsts sekretāre Dace Vilsone tikās 
ar archibīskapiem Jāni Vanagu un 
Zbigņevu Stankeviču, lai pārru­
nātu līdz šim paveikto un nākotnes 
ieceres sakrālā mantojuma finan­
cēšanas programmas reālizācijā. 
Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes ekspertu grupa šobrīd 
vērtē pieteiktos projektus pro­
grammas financējuma saņem­
šanai 2020. gadā – nepieciešamā 

Supernovā varēja balsot tikai tauta, 
līdz ar to balsojumā atspoguļojās, 
ko cilvēki paši grib redzēt uz lielās 
skatuves konkursā. Mūziķis vēl 
sacīja, ka Samanta Tīna “trāpīja ar 
savu spilgtumu”. “Mēs jau zinām, 
ka Eirovīzijai nepieciešams spilg­
tums, kas aizķer, rada trakumu un 
veido šovu.” 65. starptautiskajā Ei­
rovīzijas dziesmu konkursā, kas 
maijā notiks Roterdamā, Nīder­
landē, piedalīsies 41 dalībvalsts. 
Latvijas pārstāve uzstāsies otrajā 
pusfinālā 14. maijā.

***
Džemmai Skulmei veltīta 
izstāde “Džemma Skulme. 

Viņas glezniecība”
atklāta Nacionālajā Mākslas mū­
zejā. Izstāde veltīta Skulmes glez­
niecībai kā mākslinieces lielajai 
kaislībai, mīlestībai, darbam, jēgai 
un spēlei, kā telpai, kuŗā notiek 
gan saruna ar sevi, gan uzrunas 
sabiedrībai. Ekspozīcijā iekļautas 
gleznas no autorei ļoti svarīgās ko­
lāžu grupas, kas vēstī par laik-
metu griežiem – “Kariatīdes” jeb 
“Vēstures piezīmes”. Gleznas un 
dokumenti ļauj ielūkoties, cik ap­
jomīgs informācijas lauks iesais­
tīts 20. – 21. gadsimta mijā tapu- 
šo darbu satura un formas veido­
šanā. Izstāde piedāvā arī piemērus 
no mākslinieces monumentālā 
gurālisma, kas devis nozīmīgu ie­
guldījumu modernās glezniecī-
bas attīstībā padomju periodā un 
vēlāk. Projekta publiskā program­
ma ietver filmu seansus, mūzikā­
lus darbus, literārus lasījumus un 
tikšanās.

***
Auļi piedārdina Briseli

6. februārī Briselē bija lieliska 
iespēja baudīt dzīvelīgās un talan­
tīgās grupas Auļi koncertu. Mūziķi 
priecēja ar dūdu, bungu un dažā­
du tradicionālo instrumentu ska­
ņām. Ritms aizrāva tā, ka krēslos 
nosēdēt bija grūti. Visa zāle, mū­
ziķu mudināta, sita ritmu un dejo­
ja līdzi. 

Auļi Beļģijā pavadīs 15 dienas, 
apciemojot skolas vairākos reģio­
nos, mācot un rādot bērniem da­
žādus mūzikas instrumentus, kā 
arī koncertējot. Auļus intervēs 
Beļģijas radio, sarunu varēs no­
klausīties nākamnedēļ. Priecājos, 
ka Latvijas vārds un kultūra tiek 
populārizēti Beļģijā un tam ir tik 
pozitīva pieskaņa!

***
KM paspārnē vētīs kultūras 

periodikas nākotni
5. februārī uz pirmo sanāksmi 

Kultūras ministrijā (KM) pulcējās 
drukas un tīmekļa formāta kul­
tūras periodikas darbības ilgtspē­
jas nodrošināšanai izveidotā dar­
ba grupa, informēja ministrijā. 
Darba grupas locekļiem līdz šā 
gada 3. aprīlim jāizstrādā priekš­
likumi par pasākumiem drukas 
un tīmekļa formāta kultūras pe­
riodikas darbības ilgtspējas un 
attīstības nodrošināšanai, tostarp 
par konkrētiem atbalsta mecha­

esot demokratijas svētki, kuŗā 
biedri var paust savu gribu, kā 
KPV LV attīstīties kā partijai, kā 
arī par to, kā attīstīties valstij. Za­
katistovs paziņoja, ka ar KPV LV 
līdzdalību esot sagrauti trīs kar-  
teļi – būvniecības, medicīnas un 
atkritumu jomā.

***
Talanti uzmirdz Draudzīgajā 

aicinājumā Hamiltonā
Katram savs talants – tāds vad­

motīvs valdīja 2. februārī Hamil­
tonā – gan Kristus draudzes diev­
kalpojumā, gan Latviešu skolas 
Hamiltonā Draudzīgajā aicinā­
jumā, kas tam sekoja un kur kat­
ram skolēnam bija iespēja rādīt 
savus īpašos talantus.

Skolēnu izpildījumā skanēja divi 
klavieŗu solo, dažādas dziesmas, 
uzstājās trombonu duets, īpašs 
boomwhackers ansamblis, bija arī 
dejas. Varēja novērtēt skolēnu 
veidotās video prezentācijas, kas 
atspoguļoja viņu prasmes vizuā­
lajā mākslā, baletā un dažādos 
sporta veidos. Draudzīgais aicinā­
jums ritēja kā jautra pēcpusdiena 
pie vecāku sarūpēta azaida.

***
Eirovīzijas konkursā uzvar 

Samanta Tīna
Latvijas Televīzijas rīkotajā kon­

kursā Supernova 2020 uzvarēja 
Samanta Tīna ar dziesmu Still 
Breathing. Samanta Tīna ir dzies­
mas mūzikas autore, dziesmas 
teksta autore ir Aminata Savado­
go. Skaņdarbu producējuši Sa­
manta Tīna un Arnis Račin- 
skis.“Vēlos, lai Eiropa sadzird, ka 
mēs kā maza valsts joprojām esam 
spēcīgs un vērā ņemams spēlētājs 
šajā konkursā, un mazajā Latvijā  
ir spēcīga, enerģijas pilna dziedā­
tāja, kuŗai pietiks jaudas, lai pie­
celtu kājās visu Eiropu,” sacīja Sa­
manta Tīna. 

Viņš uzsvēra, ka Samanta Tīna 
bija spilgta un pārliecinoša, līdz ar 
to mūziķis pauda cerību, ka viņa 
būs īstā izvēle Eirovīzijas skatuvei. 
Zemītis pauda prieku, ka šoreiz 

***
Latvijā zinātnieki izstrādā 

innovatīvu kaulu 
aizvietošanas materiālu

Ieviestas jaunas metodes sejas 
un žokļu ķirurģijā ar innovatīvu 
biokeramikas materiālu pielieto­
jumu, kas nodrošina kaula blīvu­
ma un apjoma atjaunošanu osteo­
porozes un kaula atrofijas pacien­
tiem. Šis ir viens no nozīmīgāka­
jiem sasniegumiem Latvijas zināt­
nē aizvadītajā gadā. Šajā pētījumā 
iesaistīti virkne dažādu jomu spe­
ciālisti jau kopš 1993. gada. Sadar­
bojoties ķirurgiem, morfologiem 
un mikrobiologiem Andreja Ska­
ģera un Ilzes Šalmas vadībā, Latvijā 
ieviesta jauna metode sejas un 
žokļu ķirurģijā, izmantojot ino-
vatīvu biokeramikas materiālu 
pielietojumu. Šis pētījums sākās 
1993. gadā un saistīts ar kaulaudu 
apjomu palielināšanu mutes, sejas 
un žokļu chirurģijā.

***
Daļa latviešu Lielbritanijā 

vīlušies KPV LV
Lielbritanijā dzīvojošie emigrā­

cijas tautieši, kas reiz bija kvēlākie 
partijas KPV LV atbalstītāji, par 
partiju vairs nevēlas neko dzirdēt, 
jo ir piedzīvojuši dziļu polītisko 
vilšanos, ziņo Skaties.lv. Aizvadī­
tajās Saeimas vēlēšanās KPV LV 
Lielbritanijā guva vislielāko atbal­
stu. Taču pēc partijas neseno iek­
šējo kašķu un personisko ambī-
ciju sadursmēm daļai līdzšinējo 
atbalstītāju ilūzijas par šo partiju 
zudušas.

“Diemžēl KPV LV deva cilvē­
kiem pārāk lielu cerību, pārāk lie­
lus sapņus. Daži jau bija sakrā­
mējuši koferus, lai dotos mājās, 
bet pēc vēlēšanām, kad sākās ne­
tīrās veļas mazgāšana, mēs visi 
burtiski koferīšus krāmējām ārā. 
Sapratām, ka paliksim,” saka An­
glijas pilsētā Regbijā dzīvojošā 
Kristiāna Petrovska.

***
Par partijas KPV LV 

valdes priekšsēdi ievēlēts 
Atis Zakatistovs

Par partijas KPV LV valdes 
priekšsēdi  8. februārī biedru kop­
sapulcē ievēlēts Atis Zakatistovs. 
Viņš bija vienīgais kandidāts uz šo 
amatu.

Savukārt saskaņā ar partijas jau­
najiem statūtiem tās valde palie­
lināta no pieciem līdz deviņiem 
locekļiem, un tajā ievēlēja Zaka­
tistovu, Ralfu Nemiro, Ramonu 
Petraviču, Ēriku Pucenu, Jāni Vi­
tenbergu, Ivetu Benhenu-Bēkenu, 
Ievu Krapāni, Alojas novada do­
mes deputātu Māri Možvillo un 
Jelgavas domes deputātu Lauri 
Zīvertu. Kopumā uz KPV LV 
valdi kandidēja 14 cilvēki.

Partija KPV LV no revolūcio­
nārās pieejas pāriet uz prāgmatis­
ku darbu pārmaiņu panākšanai, 
polītiskā spēka atkārtotajā kopsa­
pulcē pauda Atis Zakatistovs. Viņš 
norādīja, ka KPV LV kopsapulce 

Francija. Latvijas vēstnieks Francijā Imants Lieģis devās uz 
nelielu pilsētiņu Luāras zemju reģionā, lai apsveiktu Francijā dzī­
vojošo simtgadnieci Annu Kļaviņu. Vēstnieks nolasīja un uzdāvināja 
jubilārei Valsts prezidenta Egila Levita parakstītu vēstuli, kuŗā viņš 
apsveic simtgadnieci un atgādina, ka Annas Kļaviņas dzīves gājums 
sasaucas ar tiem vēstures notikumiem, kuŗiem cauri gājusi mūsu 
valsts un tauta. Anna Kļaviņa kopā ar savu māti un bērniem atstāja 
Latviju 1944. gadā, lai izvairītos no nokļūšanas Sibirijā, kuŗai viņi 
sākotnēji bija nolemti. Pēc bēgļu gaitām ģimene nonāca Francijā, kur 
arī apmetās uz dzīvi.

Kanada. Latvijas vēstnieks Kārlis Eichenbaums tikās ar 
Kanadas Parlamenta Kanadas-Ziemeļvalstu-Baltijas Draudzības 
grupas priekšsēdi Džeimiju Šmāli  un pārrunāja plānotās aktīvitātes 
jaunievēlētajā Pārstāvju palātā, kā arī Senātā. Vēstnieks K. Eichen­
baums pateicās par līdzšinējo labo sadarbību un sniegto atbalstu, ko 
Latvija un vēstniecība saņēmusi, kopā organizējot Latvijas Republi­
kas valstiskuma Simtgades svinības Kanadas Parlamentā 2018. gadā. 
Vēstnieks Eichenbaums arī rosināja Draudzības grupai turpināt 
meklēt Parlamenta vadības atbalstu un apmeklēt dinamisko Baltijas 
un Ziemeļvalstu reģionu, lai iepazītos ar to nepastarpināti.

Čechija. Latvijas vēstniecība kopā ar Čechijas un Latvijas 
partneriem Čechijas Nacionālajā bibliotēkā atklāja fotoizstādi 
“Horizonti – Latvija svin 100 gadus”. Izstādes ekspozīcijā ir iekļauti 
attēli no Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) krājuma “Latvijas 
ainavu dārgumi”, un tie izceļ mūsu valsts architektūru, vēsturiskos 
attēlus un Latvijas skaistākās ainavas. Vēstniece Gunta Pastore, 
uzrunājot klātesošos, pateicās Čechijas Nacionālajai bibliotēkai un 
Latvijas Nacionālajai bibliotēkai par sadarbību izstādes izveidē. 
Vēstniece pauda gandarījumu par abu nacionālo bibliotēku lielisko 
ilgtermiņa sadarbību, uzsverot, ka tikpat lieliskas ir arī attiecības 
starp abām mūsu valstīm, Latviju un Čechiju, kopumā. Čehijas 
Nacionālās bibliotēkas ģenerāldirektors Martins Kocanda  un LNB 
Speciālo krājumu departamenta direktore Dagnija Baltiņa savās 
uzrunās pauda prieku par abu bibliotēku teicamo sadarbību un foto- 
izstādi Prāgā par godu Latvijas Simtgadei.
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Franks
Gordons

KĀRLIS 
STREIPS

Tagad jau sāk atzīmēties ģeo­
polītiskās pēdas, ko ASV valsts 
sekretārs Maiks Pompeo atstājis 
savā ātrgaitas turnejā, triju die-
nu laikā apmeklējot četras valstis 
tā dēvētajā pēcpadomju telpā – 
Ukrainu, Baltkrieviju, Kazach­
stānu un Uzbekistānu. Ne velti 
putiniskās Krievijas propagandā 
lielākais “bubulis” jeb ļaunuma 
perēklis nav Vašingtonas Baltais 
nams, bet “gosdep” – ASV Valsts 
departaments, ko vada Maiks 
Pompeo.

 Sarunās ar Ukrainas preziden­
tu Volodimiru Zelenski un šīs 
valsts ārlietu un aizsardzības mi­
nistriem Pompeo uzsvēra, ka 
ASV turpinās visnotaļ atbalstīt 
Ukrainu tās ceļā uz NATO un Ei­
ropas Savienību un ka sankcijas 
pret Krieviju saglabāsies, kamēr 

Maika Pompeo “pēcpadomju” turneja
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

netiks atjaunots Ukrainas terri­
toriālais veselums.

Pompeo pamudināja Ukrainas 
valdību intensīvāk apkaŗot ko­
rupciju un radīt labvēlīgākus ap­
stākļus investīcijām. Zelenskis 
šai jautājumā piekrita ASV ār-
polītikas vadītājam un aicināja 
amerikāņu uzņēmējus veikt ie­
guldījumus Ukrainas infrastruk­
tūrā un veltīt interesi Melnās 
jūras piekrastes šelfam (iespēja­
mo gāzes atradņu izpētē).

Uzzinot, ka Pompeo grasās      
1. februārī ierasties Minskā, lai 
tiktos ar Baltkrievijas prezidentu 
Aleksandru Lukašenko, Krievi­
jas Federācijas prezidents Vladi­
mirs Putins oficiāli ielūdza Luka­
šenko no 31. janvāŗa līdz 5. feb­
ruārim “būt viņa gaidītam vie­
sim” Sočos – Putina “ziemas re­

zidencē”, lai “kopā paslēpotu” (!) 
un parunātos. Putina gājiens bija 
diplomātiski ģeniāls, bet Luka­
šenko šīs dilemmas priekšā ap­
liecināja valstsvīra stāju un spie­
dienam nepadevās: viņš pieklā­
jīgi palūdza tikšanos atlikt..

Labi zinot, cik ļoti sarežģījušās 
Baltkrievijas attiecības ar “brālī­
go” Krieviju naftas un gāzes pie­
gādes cenu dēļ, Pompeo apsolīja: 
Savienotās Valstis tagad masvei­
dā eksportē naftu un ir gatavas 
“simtprocentīgi apmierināt Balt­
krievijas vajadzības”, sūtot tan­
kerus ar naftu uz Odesu, lai tad 
caur Ukrainu to piegādātu.

Tādējādi, teica Pompeo, “mēs 
palīdzam Baltkrievijai kļūt par 
suverēnu valsti”. Viesis un nama­
tēvs saprata viens otru...

Pompeo arī ieteica Baltkrievi­

jai iestāties Pasaules tirdznie­
cības organizācijā.

Varbūt lai pasargātu Putina 
nervus, Pompeo pasteidzas ap­
liecināt: “Mēs nelūdzam Minsku 
izvēlēties starp mums un Maska­
vu. Vašingtona ar izpratni vērtē 
Krievijas un Baltkrievijas sadar­
bību.” Jābūt taču labam diplo­
mātam!

Kazachstānā Pompeo tikās ar 
tās prezidentu Kasimzhomartu 
Tokajevu un aicināja šīs valsts 
biznesmeņus “paplašināt drau­
dzību ar amerikāņiem”. Viņš ti­
kās arī ar Kazachstānas Drošības 
padomes priekšsēdi, “nācijas lī­
deri” Nursultanu Nazarbajevu. 
Tāds tur ir savdabīgs varas sada­
lījums.

Īpaša uzmanība sarunās tika 
veltīta drošības jautājumiem. 

Prezidents Tokajevs lika saprast, 
ka ar prieku uzņemtu Kazach­
stānā ASV prezidentu Donaldu 
Trampu.

Taškentā Pompeo pozitīvi no­
vērtēja reformas, kuŗas uzsācis 
Uzbekistānas prezidents Šavkats 
Mirzijojevs, kuŗš atrodas pie va­
ras tikpat ilgi kā Donalds Tramps, 
pēc ilggadējā prezidenta, stingri  
autoritārā Islama Karimova nā­
ves.

Krievija pašlaik piedāvā Uzbe­
kistānai novērotāja statusu “Eirā­
zijas ekonomiskajā savienībā”, un 
Pompeo ieteica, pirms piekrist 
tam, iestāties Pasaules tirdznie­
cības organizācijā.

Lielās pretstāves ietvaros Pom­
peo ātrgaitas turneja bija Rietu­
miem labvēlīga, īpaši sarunas 
Minskā.

Polītika nu ir tā joma, kur ne­
varam būt simtprocentīgi pār-
liecināti par to, kas notiks tālāk. 
Tā, piemēram, partijai KPV LV, 
par kuŗu pagājušajā nedēļā rak­
stīja kollēga Sallija Benfelde ar 
domu, ka nekāda īpaša nākotne 
tai nespīd, pagājušajās brīvdie­
nās, 8. februārī, tai tomēr izdevās 
savākt nepieciešamo pilnsapul­
ces kvorumu, lai gan tikai ar otro 
piegājienu. Un tomēr – nosacīti. 
Vispirms partijas līdzpriekšsēdis 
Atis Zakatistovs paziņoja, ka uz 
sapulci ieradušies 134 no 590 
partijas biedriem, plus vēl 62 citi 
bija kādam no tiem  uzticējuši 
tiesības pārstāvēt arī viņu. Liku­
mā ir noteikts, ka kvorums ir 
puse no partijas biedriem. 134 + 
62 ir 196, un puse no 590 ir 295. 
Likumā arī ir noteikts, ka tādā 
gadījumā var sasaukt atkārtotu 
sapulci, kur kvorums nav vairs 
vajadzīgs. Apmēram pēc 15 mi­
nūtēm A. Zakatistovs paziņoja, 
ka divi  delegāti nolikuši savus 
mandātus, tāpēc kopumā sapul­
cē reģistrēti 194 biedri, ieskaitot 
pilnvarotos. Atsevišķi delegāti 
centās bilst, ka patiesībā šāda at­
kārtota sapulce ir rīkojama citā 
dienā, nevis pāris minūtes pēc 
pirmās, taču sēde turpinājās,       
A. Zakatistovam atzīstot, ka laikā 
kopš partijas dibināšanas (“Mēs 
nākam no necilām saknēm, ne­
viens no mums nav berzējies pie 
elites tauku bundulīšiem”) ik pa 
laikam ir nācies maksāt “node­
vas” tādā nozīmē, ka citādi do­
mājoši cilvēki no partijas ir aiz­
gājuši. Sapulcē partijas ļaudis 
sprieda, lai mainītu valsti, par-
tijai ir nepieciešams būt pār-      
stāvētai Saeimā un valdībā, un 
KPV LV tāda ir. Partiju pārstā-
vošie ministri atskaitījās par savu 
darbu, par KPV LV priekšsēdi 
ievēlēts jau minētais A. Zakatis­
tovs. Partijas sākotnējais dibinā­
tājs Artuss Kaimiņš vispār netika 
pieminēts ne vārdā, ne nevārdā. 
Līdz ar to partija ar desmit man­

Balsot jāiet, balsot jāiet
dātiem Saeimā un trim minis- 
triem valdībā acīmredzot ir no-
lēmusi rullēt tālāk. Pēdējā pār­
baude vēlētāju priekšā bija pērn 
Eiropas parlamenta vēlēšanās. 
0,92% balsu, kas īpaši daudzso­
lošs rādītājs nav, bet A. Kaimiņa 
pirms brīža paģērējumu, ka KPV 
LV vienkārši būtu jālikvidējas, 
sapulces delegāti nolēma neņemt 
vērā. Līdz nākamajām Saeimas 
vēlēšanām vēl ir labs laiks, daudz 
kas vēl var mainīties. Skat, Aldis 
Gobzems jau paziņojis, ka grasās 
veidot jaunu polītisko spēku...

Savukārt, ja ne par visiem 100 
procentiem, tad par apmēram 
99,99 procentiem varu pareģot, 
ka kaut kad, daudz paredzamā-
kā nākotnē rīdziniekiem nāksies 
doties uz iecirkņiem un vēlēt 
jaunu pašvaldību. Pagājušajā ne­
dēļā Rīgas mērs Oļegs Burovs 
sasauca trīs Rīgas domes plenār­
sēdes, un visos trīs gadījumos 
nesanāca vajadzīgais kvorums,  
jo sēdi boikotēja i domes opozī­
cija, i arī Saskaņa. Likumā ir no­
teikts, ka trīs sēdes bez kvoruma 
ir iemesls domes atlaišanai. Ir arī 
fakts, ka likumā ir noteikts, ka 
pašvaldībām budžets ir jāpieņem 
divu mēnešu laikā pēc attiecīgā 
gada valsts budžeta izsludināša­
nas. Šī gada valsts budžets izslu­
dināts pērn 28. novembrī, bija 
aizritējuši  divi mēneši šā gada 
28. janvārī, un budžeta joprojām 
nav. Acīmredzot vairākums 
Rīgas domes deputātu ir nolē­
muši, ka vairs nav jēgas censties. 
Kā zināms, Saeimā jau pirmajā 
lasījumā ir pieņemts likums par 
domes atlaišanu. Galīgais lasī­
jums paredzēts šonedēļ, 13. feb­
ruārī. Vides aizsardzības un re­
ģionālās attīstības ministrs Juris 
Pūce pagājušajā nedēļā teica, ka 
viņš neuzskata, ka būs nepiecie­
šams grozīt likumprojektu, lai 
tajā arī iekļautu jautājumu par 
norautajām plenārsēdēm. Līdz 
ar to, visticamāk, Saeima likumu 
ceturtdien arī pieņems.

Par to, kad tieši būs ārkārtas 
vēlēšanas, patlaban vēl skaidrī­
bas nav. Saeimas opozīcija jau ir 
savākusi nepieciešamo parakstu 
skaitu, lai lūgtu Valsts prezidentu 
Egilu Levitu likumu neizsludi­
nāt. Lasītāji atcerēsies, ka tā jau ir 
noticis ar likumu, kuŗā noteikts, 
ka ārkārtas vēlēšanu gadījumā 
Rīgas domi vēlēs nevis līdz paš­
reizējā kārtējā termiņa beigām, 
bet gan uz visu nākamo pašval­
dības termiņa posmu, tātad uz 
vairāk nekā pieciem gadiem – 
līdz kārtējām vēlēšanām 2025. 
gadā. Patlaban tiek vākti paraksti 
par referenduma izsludināšanu 
par šo jautājumu. Nepieciešams 
savākt vienu desmito daļu no tā 
vēlētāju skaita, kas piedalījušies 
iepriekšējās vēlēšanās. Patlaban 
savākti mazāk par diviem pro­
centiem, un pēdējā parakstu die­
na būs 14. februārī. Acīmredzot 
nekas nesanāks. Ja, savukārt, 
Valsts prezidents arī nolems ne­
izsludināt likumu par Rīgas do­
mes atlaišanu, tad atkal sāksies 
parakstu vākšana, un tas nozīmē, 
ka ārkārtas vēlēšanas varētu būt 
maijā vai pat jūnijā. Tiesa, man 
gribētos domāt, ja reiz vairākums 
pašvaldībā ir pierādījis, ka tas 
vairs negrib strādāt tālāk, nebūtu 
nekādas jēgas likumu neizslu­
dināt, vēl jo vairāk – ņemot vērā 
to, ka laikā kopš kādreizējā mēra 
Nila Ušakova pārcelšanās uz Ei­
ropas parlamentu Briselē, Rīgas 
domē ir izrādījies ārkārtīgi grūti 
savākt kopā jelkādu vairākumu. 
Mērs Burovs pagājušajā nedēļā 
bilda, ka varbūt tomēr varētu vēl 
pirms atlaišanas pieņemt bu­
džetu. Uz to Saskaņu pārstāvošā 
Anna Vladova atbildēja, ka Sa
skaņa būtu gatava to apsvērt, bet 
tikai tādā gadījumā, ja saruna 
par budžetu sāktos pavisam no 
jauna. Vienā sēdē pagājušajā ne­
dēļā bija paredzētas debates par 
Burova kunga atstādināšanu, Sa
skaņai apgalvojot, ka viņš jauno 
budžetu esot sastādījis “vienper­

soniski” bez konsultācijām ar  
citiem domē pārstāvētiem spē­
kiem. Katrā gadījumā, laika nav 
daudz. Pēc atlaišanas varu līdz 
ārkārtas vēlēšanām un brīdim, 
kad jaunievēlētā dome stāsies 
amatā, pilsētā pārņems iecelti 
administrātori, iespējams, ar Vi­
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas valsts sekre­
tāru un ar diviem viņa vietnie­
kiem, vienu – no Finanču, otru – 
no Tieslietu ministrijas. Šajā pār­
valdes sistēmā nebūtu paredzē-
tas komisijas, visu darbu darītu 
minētie trīs administrātori. Vai 
šādu nevēlētu amatpersonu pie­
ņemts budžets rīdziniekiem būtu 
pieņemams? Nav tā, ka budžeta 
lietas pašvaldībā ir apstājušās, 
patlaban atļauts tērēt vienu div­
padsmito daļu no iepriekšējā 
gada budžeta. Varbūt domnieki 
vēl sasparosies un pieņems jaunu 
budžetu, to rādīs laiks, bet vispār 
tas šķiet mazticami.

Kas attiecas uz ārkārtas vēlēša­
nām, pirmkārt, pavasaris nav 
pats labākais laiks vēlēšanu rīko­
šanai – cilvēki dodas uz savām 
lauku mājām vai atvaļinājumā. 
Salīdzinājumam – iepriekšējās 
pašvaldību vēlēšanās 2017. gada 
3. jūnijā piedalījās 58,72% balss­
tiesīgo. Tas vēl ir labs rādītājs, 

salīdzinot, piemēram, ar pērna­
jām Eiropas parlamenta vēlē­
šanām 25. maijā,  kad līdz iecirk­
ņiem aizgāja mazāk nekā trešā 
daļa vēlētāju. 

Otrkārt, 2017. gada pašvaldību 
vēlēšanās startēja 11 partijas, no 
kuŗām mandātus ieguva piecas. 
Kandidātos palika divas patla-
ban valdošajā koalicijā pārstāvē­
tas partijas – jau minētā KPV LV 
un Zaļo un Zemnieku savienība, 
un lielais skaits partiju Saskaņa/
Gods kalpot Rīgai ļāva saņemt 
vairāk par 50 procentiem balsu 
jeb 32 no 60 mandātiem domē. 
Šogad, visticamāk, Saskaņa un 
Gods kalpot Rīgai startēs atseviš­
ķi. Gribas cerēt, ka visas tās par­
tijas, kuŗas saprot, ka ir nepiecie­
šams pielikt punktu Saskaņas/
GKR desmit gadus piekoptajai 
polītikai, kuŗas vadmotīvs no 
sākta gala ir bijis korupcija, pratīs 
atteikties no personīgajām ambī­
cijām un vēlētājiem piedāvāt pie­
saistošu kopsarakstu. Bet vienādi 
vai otrādi, ārkārtas vēlēšanas būs, 
par to varam būt pārliecināti. Bet 
par to, kādi būs to rezultāti, pār­
liecības nevar būt nekādas. Taču 
cerība mirst pēdējā. Nav mūsu 
valsts galvaspilsētai jābūt korup­
cijas un skandālu bedrei! Un 
tāpēc, rīdzinieki – saņemsimies!
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Kopš pagājušā gada 18. decem
bŗa Latvijas Okupācijas mūzeja 
direktores amatā stājusies 13 pre-
tendentu vidū Latvijas Okupācijas 
mūzeja biedrības nolūkotā Solvi- 
ta Vība. Jaunā direktore beigusi  
LU Vēstures un filozofijas fakultāti 
kā maģistrs, ieguvusi bakalauŗa 
gradu arī tiesību zinātnēs. Strādā
jusi par mācībspēku LU, vēlāk Na
turālizācijas pārvaldē un vadījusi 
dzīvnieku draugu biedrību. Solvita 
Vība spriež, ka varbūt nemaz nav 
slikti, ka viņu līdz šim lāgā nav 
pazinušas ne vēsturnieku, ne mū
zejnieku aprindas. Kādreiz ir derīgi 
uz lietām paraudzīties no malas. 

Vai konkursā tika prasīta arī 
kāda mūzeja attīstības koncep­
cija?

Bija jāiesniedz savs redzējums, 
bet tur nebija noteikts ne formāts, 
ne apjoms. Tas, ko iesniedzu žūri­
jai, bija mana brīva izvēle. Kad  biju 
detalizēti iepazinusies, ko mūzejs 
pa šiem gadiem paveicis, man 
tiešām bija liels pārsteigums, ko 
spēj privāts mūzejs, kam 80% 
budžeta veido ziedojumi. Tas ir 
patiesi aizrautīgu cilvēku devums 
mūsu valstij. Gan mūzeja krāju­
mu, gan izglītības programmu, 
gan ziedotāju uzticības iegūšanas 
ziņā. Tur tiešām ir daudzas lietas, 
kuŗas mēs, Latvijas sabiedrība, 
varbūt nemaz neesam īsti novēr­
tējuši un par ko daļa sabiedrības 
varbūt nemaz nezina. 

Līdzšinējie mūzeja direktori 
nāca no bijušo trimdinieku ap­
rindām, bija arī sabiedrībā labāk 
pazīstami. Jūs it kā laužat stereo­
tipus.

Tas ir jautājums, kas būtu jā­
uzdod arī konkursa žūrijai un 
mūzeja darbinieku kopai, jo viņi 
mani izvēlējās. Acīmredzot man ir 
kādas kvalitātes, kas šobrīd mū­
zejam nepieciešamas. Jā, atbilde 
jau ir jūsu jautājumā – jālauž ste­
reotipi. Varbūt mūzejs līdz šim ir 
bijis par smagnēju? Manuprāt, 
mūsu mūzeja vēstījums par 20. gad­
simta traģiskajiem notikumiem 
var mainīt cilvēkus, ja tie šo stāstu 
zina un līdzpārdzīvo. Ieejot Oku­
pācijas mūzejā, cilvēki var no jau­
na pārvērtēt kaut ko no savām 
vērtībām. Kaut uz mirkli aizdo­
māties. Tas ir tas, pēc kā ilgoja­
mies, – lai mēs visi būtu drosmīgi 
un godprātīgi. Nedomāju, ka mū­
zeja stāsti kādu atstāj vienaldzīgu. 
Un tas ir tas, ko mēs stāstām un 
rādām. Varbūt skaļi skan, bet, ma­
nuprāt, mūzeja lielākais izaicinā­
jums ir mainīt cilvēkus. 

Vai vēlaties Okupācijas mū­
zeju vairāk populārizēt sabied­
rībā?

Populārizēt nav īstais vārds. In­
terese par mūzeju ir, īpaši no ār­
zemju tūristu puses. Jautājums ir 
par mūsu pašu Latvijas sabiedrī- 
bu – vai tai ir interese, vai mēs kā 
mūzejs spējam to uzrunāt? Mū-
zejā ir darbs ar skolām un skolē­
niem. Manuprāt, jaunā mūzeja 
ekspozīcija tiešām būs tā vieta,  
kur arī Latvijas cilvēks varēs ie-
nākt un apdomāties. Taču mūze­
jam ir arī vesela virkne piezemē­
tāku problēmu, kas kļuva redza­
mākas, iepriekšējam direktoram 
Gunāram Nāgelam atstājot amatu.

“Mūzeja lielākais izaicinājums ir mainīt cilvēkus.”
Latvijas Okupācijas mūzeja direktore Solvita Vība intervijā  

Viesturam Sprūdem (Latvijas Avīze)   

Latvijas Okupācijas mūzeja 
biedrības valdes priekšsēdis Val­
ters Nollendorfs izteicās, ka mū­
zeja nākotnes redzējumā viņa 
domstarpības ar Nāgelu lielā 
mērā bijušas “filozofijas jautā­
jums”. Vai jūsu un Nollendorfa 
kunga filozofijas sakrīt?

Izvēlēties mani – tas bija arī mū­
zeja biedrības lēmums. Es pirmo 
reizi savā mūžā kādā darba in­
tervijā stāvēju visas biedrības, 
kādu 30 – 40 cilvēku priekšā. Katrs 
varēja mani izjautāt. Esmu stāvē­
jusi arī visas mūzeja saimes priek­
šā. Protams, man šobrīd ir dots 
uzticības kredits. Bet nedomāju, 
ka man šajā ziņā būs problēmas, jo 
saskarsmes ziņā man ir pieredze 
arī biedrību darbā. 

Nāgela kunga ieskatā, ja mū­
zejs nemainīs ierasto dzīvi, pēc 
gadiem desmit tam var pienākt 
bankrots.

Financējuma jautājumi ir ļoti 
būtiski. Šobrīd mūzeja apmeklē­
jums ir bez maksas. Protams, 
viens no jautājumiem man bija: 
kādas ir domas par biļetēm. Bet 
mūzeja biedrības locekļiem pa­
šiem šobrīd nav vienota redzēju­
ma par to. Var tikai sacīt, ka tas ir 
ļoti augsts sasniegums, ja privāts 
mūzejs var piedāvāt savas ekspo­
zīcijas apskati bez maksas un to 
nodrošina kāda daļa sabiedrības – 
ziedotāji. Mums vēl tikai Aizsar­
dzības ministrija uztur Kaŗa mū­
zeju bez maksas. 

Jūs varētu šo jautājumu ak­
tuālizēt?

Jābūt ļoti precīzai koncepcijai, 
cik kas izmaksā. Kāds ir iegu­

vums, ja konkrētām cilvēku gru­
pām ievieš šo maksu? Skaidrs, 
tie noteikti nebūs ne skolēni, ne 
studenti, ne pensionāri. Ieeja 
mūzejā arī šobrīd ir pret ano­
nimu ziedojumu, un mēs zinām, 
cik tādā veidā savācam. Man ir 
uzdots izanalizēt un piedāvāt 
redzējumus, kā būs tad, ja pa­
liekam tikai pie ziedojumiem, 
un kā tad, ja atsevišķām grupām 
ieviešam ieejas maksu. Protams, 
tas jāskata parallēli mūzeja uz­
turēšanas izmaksām jaunajās 
telpās, parallēli tam, kādas funk­
cijas vispār grasāmies pildīt – vai 
tikai ekspozīcija un izglītības 
programmas, vai arī vēl publis­
kās vēstures nodaļa, publikāci­
jas. Ko biedrība vēlas, un ko mēs 
varam atļauties. Bet, par filozofi­
ju runājot, kā tur Rūdolfam 
Blaumanim bija – “starp maku 
un dvēseli”? Starp tiem abiem 
vienmēr būs jāizšķiras. Es lai­
kam tomēr esmu par “dvēseli”.

Jūsu uzdevumu zināmā mērā 
atvieglo tas, ka mūzeja dzīvē 
līdz ar pāriešanu atpakaļ uz 
Strēlnieku laukumu un ievāk­
šanos Nākotnes namā daudz 
kas sāksies pilnīgi no jauna.

Jā, tas manu uzdevumu tie-
šām padara pozitīvāku. Man arī 
konkursā jautāja, kā uztveru tos 
strīdus par vajag/nevajag Nā-
kotnes namu. Manuprāt, tā jau   
ir vēsture un mēs uz to varam arī 
raudzīties tikai kā uz vēsturi,   
nevis kaut ko aktuālu. Pagājušā 
gada beigās noslēdzās metu kon­
kurss par Okupācijas mūzeja 
jauno ekspozīciju. Uzvarēja di­

zaina biroja “H2E” ekspozīcija 
“Gaismas ceļš”, Okupācijas mū­
zejs un “H2E” parakstīja līgu-
mu par ekspozīcijas zinātniskās 
koncepcijas mākslinieciskā risi­
nājuma izstrādi un īstenošanu. 
Aptuvenās izmaksas ir 700 tūk-
stoši eiro. Manuprāt, koncepcija 
ir ļoti interesanta un sasaucas    
ar architekta Gunāra Birkerta 
ideju par balto pret melno un 
gaismu pret tumsu. Ir skaidrs,   
ka jaunā ekspozīcija nebūs vien­
kārši vēstures notikumu pār­
stāsts. Mums patika “H2E” pie­
dāvājums, ka tas būs vēstījums, 
ko cilvēks uztvers ar visām sa­
jūtām. To panāks ar dažādiem 
paņēmieniem. Līdz ar to cerams, 
ka ekspozīcija būs ne tikai satu­
riski piepildīta, bet būs arī uz­
runājošs emocionālais vēstī­
jums. Mums būs liels izaicinā­
jums izvēlēties, kādus mūzeja 
priekšmetus ekspozīcijā likt. 
Nesen bija tikšanās ar “Valsts ne­
kustamo īpašumu” (VNĪ) pār­
stāvjiem. Viņi sola grafiku neka­
vēt. Tātad pirmais termiņš, kad 
var sākt ekspozīcijas technisko 
iekārtošanu, ir jūnijs. Mans uz­
devums ir salikt kopā trīs grafi­
kus – būvnieku darbus, pieņe­
mot, ka viņi nekavēs, “H2E” eks­
pozīcijas izstrādi un mūsu pašu 
mūzeja atbildību – ekspozīcijas 
saturu. Ja visi šie grafiki saies 
kopā, tad šī gada oktobrī mūzejs 
tiks nodots lietošanā, kas nozī­
mē, ka juridiski varēsim tur iet 
iekšā un iekārtoties. Jaunās eks­
pozīcijas atklāšana varētu būt 
novembrī. 

Pie iepriekšējiem, nu jau 
mainītajiem jaunās ekspozī­
cijas plāniem mūzeja ļaudis 
strādāja gadiem. Tagad viņiem 
jātiek galā mazāk nekā gadā?

Tas ir mūsu uzdevums. Ekspo­
zīcijā būs 11 temas, tajā skaitā 
“Okupācijas sekas”. Mums atla­
sīti aptuveni 1000 priekšmetu, 
kam jābūt arī digitalizētā formā, 
lai ar to varētu strādāt ekspo­
zīcijas veidotājs. Vēl jādabū gata­
vi visi teksti. Nav gluži tā, ka 
jāuzraksta viss pilnībā no jauna, 
bet piekrītu, ka laika grafiks 
šobrīd ir ļoti intensīvs. 

Līdzās mūzejam drīzumā slie­
sies padomju okupācijas piemi­
ņas memoriāls – mākslas objekts 
“Vēstures taktīla”. Tā gan nav 
mūzeja atbildība, taču “attiecī­
bas” ar to jums taču būs jāveido.

Man ir prasījuši, kā mūzejs to 
redz. Mēs esam mūzejs, par me­
moriālu atbildīgie būs VNĪ, bet 
Rātslaukuma rekonstrukcija ir Rī­
gas domes ziņā. Ja tai laukuma 
daļai, uz kuŗas atradīsies memo­
riāls, paredzēts dot citu saturu, tad 
tas vairs nav tikai technisks, bet  
arī saturisks jautājums, kas uz šī 
laukuma notiek. Otra lieta – zinot, 
kāda ir funkcionālā noslodze šai 
laukuma daļai pēc Rīgas svētkiem 
un krastmalas koncertiem, es uz­
skatu, ka tad, kad tur būs me­
moriāls, tur nebūs pieļaujamas 
tādas ainas, kādas tagad mēdz būt 
nākamajā rītā pēc svētkiem. Mū­
zejam ir bijusi rūgta pieredze, kad 
slieksnis jānotīra burtiskā nozīmē. 
Esam par to jau runājuši ar VNĪ 
un Rīgas domi. Piepildīt ar jaunu 
saturu šo memoriāla laukumu 
nebūs viegls uzdevums. Mēs kā 
mūzejs, protams, jūtamies atbil­
dīgi par to laukuma daļu, kas ir 
līdzās memoriālam. Esam ļoti labi 
izdomājuši, ko gribam, bet kā tas 
īstenībā būs un kas tur notiks... 

Tātad šogad mūzejs beidzot 
tiks pie gadu gadiem gaidīta­
jām atjaunotajām telpām un 
Nākotnes nama. Vai nākamie 
mērķi jums jau noteikti?

Pagaidām nevaram precīzi no­
vērtēt, kā viss ritēs, kad gada 
beigās ievāksimies. Kāda būs 
apmeklētāju plūsma? Kāda cil­
vēku interese? Kādas būs mūsu 
iespējas šo namu “iedarbināt” 
un strādāt kā ar publisku iestā-
di? Mums tur būs konferenču 
vieta, divas izstāžu zāles. Mums 
vajadzēs vismaz dažu mēnešu 
pieredzi, lai novērtētu un sapras­
tu, kāds ir mūsu resurss. Kaut  
vai runājot tikai par gīdu skaitu 
un izglītības programmām. Un 
tad jau tālāk redzēsim, ko varam 
atļauties un ko piedāvāt.

Un kā būs ar Stūra māju?
Ja Kultūras ministrija mūs tur­

pina atbalstīt un ēkai saglabājas 
īpašais statuss, tad mūzejam tā 
arī turpmāk būs ļoti interesanta, 
autentiska vieta. Apmeklējumu 
intensitāte ir ļoti liela. Bet arī    
tur vajadzētu jaunu ekspozīciju. 
Tomēr esam atkarīgi no minētās 
mājas statusa un tā, kas par to 
tiks nolemts. Ja būs jauns īpaš­
nieks un māju remontēs, tad 
mēs tajā brīdī varētu sagatavot 
jaunu ekspozīciju. Šobrīd vēl ir 
liela neziņa.
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Solvita Vība: “Interese par mūzeju ir, īpaši no ārzemju tūristu 
puses. Jautājums ir par mūsu pašu Latvijas sabiedrību – vai 
tai ir interese, vai mēs kā mūzejs spējam to uzrunāt? Mūzejā 
ir darbs ar skolām un skolēniem. Manuprāt, jaunā mūzeja 
ekspozīcija tiešām būs tā vieta, kur arī Latvijas cilvēks varēs 
ienākt un apdomāties. Taču mūzejam ir arī vesela virkne 
piezemētāku problēmu, kas kļuva redzamākas, iepriekšējam 
direktoram Gunāram Nāgelam atstājot amatu.”
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Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

 Viņa ir no tā latviešu literātū­
ras tulkotāju pulka, kas mūsu 
grāmatas ieved pasaulē. Un, kā 
izrādās, tās pārliecinoši ierindo­
jas blakus pasaules autoru dar­
biem. Margerita profesionāli tul­
ko vācu literātūru, viņas “kontā” 
ir Tomasa Manna, Maksa Friša 
un Nobela prēmijas laureātes 
Hertas Milleres u. c. darbu tulko­
jumi italiešu valodā. Nu arī lat­
viešu literātūras izdevumi, kas, 
bez liekas latviskās kautrības iz­
sakoties, bauda slavu un panā-
kumus pasaulē. 

Kas tu esi, Margerita Karbo­
naro? 

 Mans vārds un uzvārds nāk  
no Sicīlijas, jo šai zemē dzimis 
mans tēvs. Manas vecmāmiņas, 
tēva mātes, vārds bija Margerita, 
un sicīliešiem ir tradicija – pirmā 
meitene dabū vecmāmiņas vār­
du. Karbonaro (Carbonaro) ir ti­
pisks sicīliešu uzvārds. Savukārt 
mana mamma ir latviete vārdā 
Baiba – kur nu vēl tipiskāku lat­
viešu vārdu! Un uzvārdā – Ozola! 
Tikpat raksturīgs latviešu uz­
vārds kā sicīliešu Karbonaro.  
Abi satikās Italijā, Milānā, kur 
mana tēva ģimene bija nonākusi 
kaŗa gaitās un kur arī es piedzi­
mu. Mammas ģimene 1944. gada 
oktobrī – arī bēgļu gaitās – bija 
nonākusi Zviedrijā, Gotlandē. Te 
mamma izmācījās un sāka strā­
dāt par ārsti Gēteborgā. Mans 
vectēvs, Baibas tēvs, bija aktīvs 
latviešu sabiedriskajā dzīvē. Var­
būt ir cilvēki, kas vēl atceras manu 
vecotēvu  Arturu  Ozolu, bet man 
ir palikuši tikai kontakti ar mam­
mas draudzeni, no ģimenes 
Zviedrijā neviena vairs nav. 

Mēs ar tevi satikāmies... Si­
birijā, 2018. gada augustā. Tev 
arī tur ir radi.

 Šķiet, visiem latviešiem visur 
pasaulē ir radi, un man arī. Vēl 
esot Amerikā un Austrālijā, bet 
tos gan neesmu satikusi. Bet, kas 
attiecas uz Sibirijas radiem, ne­
maz nezināju, ka tādi ir – mam­
mas māsīca dzīvo Omskā, kur 
viņas vecāku ģimene 1949. gada 
martā tika izsūtīta. Tā nu arī 
2018. gada vasarā jau otro reizi 
devos turp un vēlāk pievienojos 
Sibirijas bērnu grupai, kur arī 
mēs ar tevi iepazināmies.

Pirmo reizi Omskā biju 2004. 
gadā, jo tolaik dzīvoju Pekinā un 
pirmo reizi dzīvē gribēju nevis 
lidot ar lidmašīnu, bet ceļot, 
braucot ar vilcienu. Biju aizbrau­
kusi no Milānas līdz Pekinai, un 
ap to laiku arī uzzināju, ka man  
ir radi Sibirijā, par kuŗiem līdz 
tam nebija ne miņas. Mamma 
gan zināja, ka kaut kur tur ir, bet, 
saprotams, par to mājās daudz 
nerunājām. Gēteborgas tēvocis, 
mammas brālis, kādreiz kaut ko 
bija stāstījis, viņš zināja, jo ir ve­
cāks par Baibu. 1990.–tajos 
gados pat bija “sakontaktējis”. No 
viņa arī dabūju Omskas radu tāl­
ruņa numuru, piezvanīju, teicu, 
ka esmu radiniece un gribu sa­
tikties. Tolaik biju cieši apņēmu­
sies izpētīt savas dzimtas vēsturi. 

Vai tev nemaz nebija bail – 
Rietumos dzimušam un augu­
šam bērnam? 

 Nebaidījos, nē, varbūt tāpēc, 
ka mazliet runāju arī krieviski, 
un tas palīdz. Turklāt 1992. gadā 
Maskavā pavadīju sešus mēne­

Kas tu esi – Margerita Karbonaro?Ligita Kovtuna

šus, jo mācījos Puškina institū-
tā, kur bija daudz ārzemju stu­
dentu. Milānā studēju italiešu 
filoloģiju, vienlaikus bija arī ra­
dusies interese par krievu literā­
tūru, tāpēc jau Milānā sāku mā­
cīties krievu valodu. Mammai 
sametās bail – bija aizvadītā gad­
simta 80. gadi, “atkal uz pēdām 
būs KGB”, viņa raizējās un bija 
ļoti nelaimīga. Viņas tēvs, mans 
vectēvs, prata krievu valodu, jo 
bija studējis kuģa inženieŗa spe­
ciālitātē Rīgas Politechnikumā. 

 Cik valodas tu zini? 
Italiešu, latviešu, krievu, vācu, 

franču, esmu sākusi padziļināti 
apgūt ķīniešu valodu.

Atgriežoties pie tavas ierašanās 
Omskā – kā tevi tur uzņēma? 
Ņemot vērā, ka Rietumu radi­
nieces ierašanās viņu ģimenē arī 
var beigties ar sarežģījumiem  
no Krievijas dienestu puses.

Tikšanās bija ļoti sirsnīga! At­
ceros savu izjūtu – mēs taču visi 
esam viena ģimene! Tāpat esot 
jutušies arī viņi. Radinieki nāk 
no Kurzemes, no Kabiles, no ku­
ŗienes zināmajā 1949. gada mar­
tā viņi arī tikuši izvesti. Tēvs, in­
valids, ar vienu kāju, un četras 
mazas meitenes. 50. gadu bei- 
gās divas no viņām kopā ar ve­
cākiem atbrauca atpakaļ uz Lat­
viju, citas divas iedzīvojās Sibi-
rijā un palika. Vecākā no māsām 
strādāja kolchozā, 130 km no 
Omskas, ar viņas meitas ģimeni 
arī satikos. Satiekoties viņa – Zig­
rīda, vietējā sādžā nu jau saukta 
“baba Zina” iesaucās: “Bet tev 
taču ir Āboliņu mati!” – Āboliņi 
ir viņas dzimtas uzvārds, pre­
cīzāk – manas vecmāmiņas uz­
vārds. Jā, man ir kupli mati, kas, 
kā izrādās, nav vis no sicīliešiem, 
bet no latviešiem. Tas bija tik 

mīļi, un es uzreiz sajutu, ka esmu 
viena no viņiem, latviešiem...

Kā pati sevi izjūti – kā latvie-
ti, italieti, sicīlieti? Varbūt – kā 
pasaules cilvēku, kam šāda pie­
derība nemaz nav svarīga?

 Grūti atbildēt, šķiet, visu savu 
mūžu arī esmu mēģinājusi to 
saprast, un varbūt ir gluži labi, ka 
to līdz galam nemaz nezinu. 

No vienas puses, laikam esmu 
italiete, jo tā ir mana valoda, bet 
zinu arī, ka tomēr esmu “kaut kas 
cits”. Latvietes meita, precīzāk – 
trimdas latvietes meita, tātad 
piederu arī pie latviešiem, un 
tomēr ne pilnīgi... Piederu un 
nepiederu – tāda mana atbilde. 
Īstenībā – Latvijā esmu latviete, 
Sicīlijā – sicīliete. Varbūt tāpēc, 
ka saknes ir Latvijā, arī pievērsos 
latviešu literātūrai.

“Ir Stāmeriena Sicīlijai rada”  – 
tā skandējam Latvijā, piemi­
not, ka slavenā “Geparda” auto­
ram Lampedūzam arī bijušas 
ciešas saites ar Latviju...

Aizvadītā gadsimta 60. – 70. ga­
dos, kad augu un veidojos, Ita­
lijai nebija nekādu ciešu sakaru 
ar Latviju. Tagad ir Latviešu 
biedrība, bet kā es tolaik varēju 
zināt, kas tie tādi – latvieši! Tagad 
saprotu, kāpēc mana mamma 
Italijā bija “citāds cilvēks” – ita­
liešiem viņa patika, jo bija šar­
manta, mazliet ekstravaganta, 
nu, citāda. Abas ar Baibu vairs 
neesam ļoti jaunas, mammu 
sāku iepazīt arvien vairāk un 
vairāk, un tas ir tik skaisti...

Savukārt Sicīlijā man ir izjūta, 
ka neesmu par 100% no šejienes, 
bet kaut kas nenoliedzami ir. 
Tāpat arī Omskā – ir, nu, ir kaut 
kas kopīgs, un ir tik daudz kas 
atšķirīgs, jo mūsu dzīves ir ritē­
jušas tik atšķirīgos apstākļos. 
Dzimtas saknes velk uz visām 
pusēm, man tā patīk tikties un 
klausīties, klausīties...

Kuŗā valstī tu jūties kā mājās? 
Esot Latvijā, protams, jūtos   

kā mājās. Bet nav tādas vienas 
vietas, ko viennozīmīgi nosauk­
tu par savām mājām. Bērnībā 
latviski nerunāju, lai gan mamma 
stāstīja par Latviju. Acīmredzot 
tā arī radās vēlēšanās iemācīties 
latviešu valodu. Tad arī nāca ga­
dījums, proti, dzīvojot Ventspils 
Rakstnieku mājā, ap 2015. ga­
du, valodu mācību program­
mas ietvaros tiku pie izcilas lat­
viešu valodas skolotājas Sintijas 
Ozoliņas. Viņa ar mani strādāja 
ik dienu, un diezin vai bez šīs 
stingrās disciplīnas būtu sevi 
piespiedusi tā pa īstam iemā­
cīties. Nu esam kļuvušas labas 
draudzenes, arī tulkojot latvie­
šu literātūru, ar viņu konsultē­
jos, pārrunājam vai katru otro 
teikumu, jo gribu būt droša, ka 
teksts ir precīzi iztulkots visās 
niansēs. 

Kā tu pievērsies tieši latviešu 
literātūras tulkošanai? 

 Vispirms gribu apgalvot – ne 
jau tikai “latvisko jūtu” vadīta,  ne 
pienākuma pēc, nē! Latviešu lite­
rātūras līmenis patiešām ir visaug­
stākais, tas ir pasaules literātūras 
līmenis. Latviešu rakstniecība ir tā 
vērta, lai to iepazītu pasaulē. Teik­
sim, Regīnas Ezeras “Aka” (mans 
jaunākais tulkojums) ir augstākās 
literārās raudzes darbs gan no va­
lodas, gan sižeta veidošanas, gan 
psīcholoģijas..., no visiem aspek­
tiem. Meistara darbs! Pirmā grā­
mata, ko iztulkoju italiski, bija Zig­
munda Skujiņa “Miesas krāsas do­
mino” – ideāls romāns, lai pasaulē 
sāktu interesēties un lasīt latviešu 
literātūru. Vēsture, kas uzrakstīta 
tik atraktīvi, ar humoru, tādējādi, 
kas īpaši raksturo Latviju un lat­
viešus, parāda, ka mēs neesam ne­
kādi vēsi ziemeļu cilvēki, ka pro-
tam arī “dzirksteļot”. Ar to arī sāku.

 Un atradās izdevējs...
 Jā,  ne visai liela, bet prestiža Mi­

lānas izdevniecība Iperborea,  kas 
speciālizējas Ziemeļeiropas, Skan­
dināvijas un Baltijas valstu literā­
tūras izdošanā. (“Miesas krāsas 
domino” nāca klajā 2017. gadā.) 
Savukārt izdevniecībā Voland, 
Romā, tā paša 2017. gada beigās 
nāca klajā manis tulkotais Noras 
Ikstenas “Mātes piens”, aizvadītā 
gada beigās – iepriekšminētā          
R. Ezeras “Aka”.  Šā gada janvārī  
klajā nāca manis tulkotā Juŗa 
Zvirgzdiņa “Mufa”. Plānots turpi­
nāt, jo lasītāju  interese ir. Piemē­
ram, par Skujiņu ir daudz cildi­
nošu recenziju. 

Kādi konkrēti ir tavi turp­
mākie plāni? 

Neteikšu, jo... esmu no sicīlie­
šiem! Māņticīga. Bet tādi, kā 
mamma stāsta, esot arī latvieši. Ir 
lietas, par kuŗām labāk neru-  
nāt, tikai pateikšu, ka ir pavisam 
konkrēti plāni. 

Nu, labi, bet tam visam taču 
nepieciešama nauda. No kurie­
nes tā? 

 Pateicoties attiecīgām Eiropas 
programmām literātūrā, bet gal­
venokārt – no Latvijas, un par to 
esmu no sirds pateicīga Latvian 
Literature birojam.

Ja “mazas valodas” tulkojumi 
tiek financiāli atbalstīti no attie­
cīgās valsts fondiem, tās literātū­
rai ir lielākas iespējas tikt izdo- 
tai pasaules lielajās valodās. Un 
pirmajiem veiksmīgajiem izde­
vumiem sekos nākamie. 

Tavs dzīvesbiedrs Slavo Šerc 
arī ir tulkotājs. 

 Jā, viņš ir no Slovēnijas, tātad 
arī no nelielas tautas, un mums 
acīmredzot ir īpaša attieksme 
pret savu kultūru un valodu, 
proti, vajag tai palīdzēt. 

Margerita Karbonaro: “No vienas puses, 
laikam esmu italiete, jo tā ir mana 
valoda, bet zinu arī, ka tomēr esmu 
“kaut kas cits”. Latvietes meita, precī
zāk – trimdas latvietes meita, tātad 
piederu arī pie latviešiem, un tomēr ne 
pilnīgi... Piederu un nepiederu – tāda 
mana atbilde. Īstenībā – Latvijā esmu 
latviete, Sicīlijā – sicīliete. Varbūt tāpēc, 
ka saknes ir Latvijā, arī pievērsos lat
viešu literātūrai.”

Uzziņai
Margeritas Karbonaro  (Margherita Carbonaro) tulkojumā 

Italijā izdoti latviešu autoru romānu tulkojumi: Zigmunda Sku
jiņa “Miesas krāsas domino” (Come tessere di un domino), Regīnas 
Ezeras “Aka” (Il pozzo), Noras Ikstenas “Mātes piens”(Il latte della 
madre, Juŗa Zvirgzdiņa „Mufa”. Par opus magnum sauktais ro
māns “Miesas krāsas domino” (iekļauts Latvijas kultūras kanona 
paplašinātajā sarakstā) pirmo reizi atklāj italiešiem Zigmundu 
Skujiņu un tulkotāju Margaritu Karbonaro. Tulkotāja uzrakstījusi 
arī plašu grāmatas pēcvārdu.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 6 (1616) 2020. gada 11. – 17. februāris8

Domājot par Latvijas izaug- 
smi, ekonomisko attīstību, jaunās 
paaudzes un visas valsts spēju 
nākotnē konkurēt starptautiska­
jos tirgos visas pasaulēs mērogā, 
mums ir jāceļ augstākās izglītības 
kvalitāte Latvijā. Tādēļ Pasaules 
brīvo latviešu apvienība (PBLA) 
atbalsta Izglītības un zinātnes 
ministrijas centienus mainīt 
Latvijas augstākās izglītības 
iestāžu pārvaldības modeli. 

PBLA pozitīvi vērtē Izglītības 
un zinātnes ministrijas priekšli­
kumus pāriet uz jaunu pārval­
dības sistēmu, kuŗā strikti noda­
līta lēmumu pieņemšana un 

PBLA atbalsta augstākās izglītības 
pārvaldes modeļa maiņu; pievienojas augošai 

sabiedrisko organizāciju saimei, kas to pieprasa
PBLA viedoklis Latvijas Valsts valdībai, sabiedrībai un presei Rīgā, 2020. gada 5. februārī

izpilde, kā arī paredzēts augst­
skolu stratēģisko lēmumu pie­
ņemšanā iesaistīt uzņēmējus, ab­
solventu pārstāvjus un ārvalstu 
ekspertus, tai skaitā diasporas 
pārstāvjus.

“Mums jāsper drosmīgi soļi Lat­
vijas augstākās izglītības kvalitātes 
celšanā,  tas ir jādara mūsu valsts 
nākotnes labā,” teica PBLA priekš­
sēde Kristīne Saulīte. “Mēs esam 
gudra un spējīga tauta, mūsu jau­
nieši ir pelnījuši saņemt labāko 
izglītību, ko spējam tiem dot. Tas 
mums visiem daudzkārt atmak­
sāsies ne tikai individuāli, bet visas 
valsts līmenī,” viņa piebilda.

PBLA pievienojas atklātajam 
aicinājumam uz pārmaiņām, ko 
pauž Latviešu Ārstu un zobārstu 
apvienība, Jauno Zinātnieku ap­
vienības Latvijā un diasporā. 
“Mēs uzskatām, ka Latvijas aug-
stākās izglītības sistēmai ir jāmai­

nās un augstskolu pārvaldības 
modelim ir jānodrošina izglītī­
bas iestāžu un organizāciju dar­
bības efektīvitāte, caurspīdīgums, 
jāievēro taisnīgums un atbildība. 
Tas ir svarīgi mūsu tautas attīs­
tībai, izaugsmei, tās stiprumam 
un krietnumam,” uzsvērts ārstu 
un zinātnieku atklātajā vēstulē 
Latvijas Republikas valdībai un 
augstākajām amatpersonām.

Tāpat arī Ārvalstu investoru pa­
dome Latvijā (FICIL) un ASV – 
Latvijas Tirdzniecības palāta (Am
Cham) – paudušas atbalstu aug- 
stākās izglītības pārvaldes reformai.

“Šis ir nozīmīgs brīdis, kad 
visām augstākās izglītības jomā 
iesaistītajām pusēm beidzot jā­
pieņem lēmumus par izmaiņām. 
FICIL aicina rīkoties operatīvi, 
lai iegūtu rezultātus ..... un pir­
mais solis ir pāreja uz jaunu pār­
valdības modeli augstākās izglī­

tības iestādēm, kur skaidri noda­
lītas lēmumu pieņemšanas un    
to izpildes lomas. Latvija vēlas 
kļūt par augstas pievienotās vēr­
tības ekonomiku, augstākās iz­
glītības iestādēm ir jāspēj pielā­
goties augošajiem standartiem, 
kāpinot izglītības kvalitāti un 
konkurētspēju ar mērķi sasniegt 
izcilību. Pārlieku lielais augstā-
kās izglītības iestāžu skaits, ne­
pietiekamais financējums, mācīb­
spēku un pētniecības resursu frag­
mentācija un Latvijas augstskolu 
zemais novērtējums starptautis­
kajos reitingos nekādi neatbilst 
mūsu ambīcijām Latviju redzēt 
kā innovāciju un attīstības cen-
tru,” uzsvērts FICIL izplatītajā 
paziņojumā presei, valdībai un 
Saeimai.

“Latvijas augstskolu pārvaldī­
bas modelis, kuŗā akadēmiskā 
un administrātīvā pārvalde tiek 

īstenota kopā, nav spējis nodro­
šināt izcilību,” AmCham paziņo­
jumā saka valdes priekšsēde In­
grīda Kariņa-Bērziņa, uzsverot, 
ka neviena no Latvijas augstākās 
izglītības iestādēm pasaules labā­
ko augstskolu reitingos neieņem 
augstāk par 700. vietu, Baltijas 
reģionā atrodoties stabili pēdējā 
vietā, salīdzinot augstskolu snie­
gumu pēc tādiem kritērijiem kā 
reputācija, pētījumu kvalitāte, efek­
tīvitāte un internacionalizācija.

PBLA uzskata, ka, tikai mainot 
augstākās izglītības pārvaldes 
modeli, padarot to caurspīdīgā­
ku un piesaistot jaunus cilvēkus 
ar pasaules pieredzi, iespējams 
izglītības līmeni pacelt jaunā 
kvalitātē, kas atbilstu mūsdienu 
darba tirgus prasībām un pa­
darītu Latviju par konkurētspē­
jīgu valsti pasaulē.

PBLA pārstāvniecība

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Juris 
Lorencs

Tūlīt pēc 2016. gada ASV pre­
zidenta vēlēšanām izskanēja pār­
metumi, ka Donalds Tramps par 
savu uzvaru varot pateikties arī 
Krievijai. Proti, ka balsošanas iz­
nākumu esot iespaidojusi šīs valsts 
specdienestu kampaņa internetā 
un sociālajos tīklos. Tiesa, 100% 
pierādījumu šiem apgalvoju-
miem pagaidām trūkst. Tomēr, 
kā saka, nav dūmu bez uguns. Vēl 
uzskatāmāk Krievijas iejaukša­
nās polītiskajos procesos manīta 
arī Eiropā – gan Lielbritanijas re­
ferendumā par izstāšanos no Ei­
ropas Savienības, gan parlamen­
ta vēlēšanās Vācijā, Austrijā un 
Italijā.

Protams, runa nav par atklātu 
atbalstu kādam polītiķim vai 
partijai. Šāda rīcība tikai varētu 
kaitēt. Tā vietā tiek izmantotas 
daudz smalkākas metodes – dez­
informācija, viltus ziņas, mani­
pulācija ar sabiedrisko domu. 
Atsaukšanās uz “ekspertiem” no 
kāda mistiska polītikas pētīšanas 
“institūta”. Kāpēc dezinformācija 
un meli atrod dzirdīgas ausis? 
Pirmkārt, tiek izmantota cilvēku 
lētticība un neprasme kritiski pa­
tērēt medijus. Otrkārt, tiek pie­
sauktas pavisam reālas sabied­
rības problēmas, kas pastāv ASV, 
vienotajā Eiropā un ar kuŗām ie­
spējams manipulēt – bēgļi un 
sociālie jautājumi. Bēgļi no Mek­
sikas, Sīrijas, Irākas un Afrikas 
joprojām turpina klauvēt pie 
ASV un Eiropas robežām. Nekur 
nav pazudusi sociālā nevienlī­
dzība, relatīvā nabadzība un sa­
biedrības noslāņošanās, tā pat 
pieaug. Tas dod iespēju Krievijai 
reizē uzdoties gan par “vecās, la­
bās, tradicionālās, baltās un kris­
tīgās pasaules” glābēju, gan Ok­
tobra revolūcijas “sociālo iekaro­
jumu” mantinieci.

Informātīvs hibrīdkaŗš: būsim modri!
Bet kādi ir Krievijas mērķi? 

Attiecībās ar Rietumiem Krievija 
vienlaikus dzīvo it kā divās para­
lēlās vēlmēs. Pirmā ir materiālais 
izdevīgums – panākt starptautis­
ko sankciju atcelšanu, palielināt 
savstarpējo tirdzniecību, piepil­
dīt cauruļvadus ar naftu un gā- 
zi. No šāda viedokļa raugoties, 
Krievijai vajadzīga stipra, vieno­
ta, bagāta un lemtspējīga ASV un 
Eiropa. Saprotams, stipra un Krie­
vijai labvēlīgi noskaņota prezi­
denta ievēlēšana ASV. Savu de­
putātu iedabūšana ES valstu par­
lamentos un Eiropas Parlamen-
tā. Nelaime tāda, ka vienlaikus 
Krievija domā “civilizāciju sadur­
smes” kategorijās, irracionālās, 
pat mistiskās vērtībās. Jūtamas 
ilgas pēc zaudētās impērijas, ne 
velti Krievijas prezidents Vladi­
mirs Putins nosaucis PSRS sa­
brukumu par lielāko 20. gadsim­
ta polītisko katastrofu. No šāda 
viedokļa raugoties – jo sašķeltāki 
un līdz ar to arī vājāki ir Rietu-
mi, jo labāk. Amerikā Kremlis 
apmierināts noraugās uz jezgu ap 
Trampa impīčmentu. Vācijā tiek 
atbalstīta gan labējā partija “Alter­
natīva Vācijai”, gan tās pretinieki, 
bijušās Austrumvācijas kompar­
tijas mantiniece “Kreisā partija”, 
gan pavisam radikālas, pat margi­
nālas kreiso grupas. Tas tikai vēl­
reiz apliecina, ka mērķis nav pat 
kāda noteikta ideoloģija, vienal­
ga, labēja vai kreisa, bet gan polī­
tisks haoss, polītisko institūciju 
paralīze, uzticības graušana de­
mokratiskām institūcijām, polī­
tiskajam procesam un Rietumu 
valstu līderiem. Būtībā informā­
tīvajā telpā notiek īsts hibrīdkaŗš – 
lēts, it kā primitīvs, bet patiesībā 
viltīgs un visai efektīgs.

Apzinoties informācijas hibrīd­
kaŗa problēmu, NATO ir izvei­

dojusi tā saukto Stratēģiskās Ko­
mūnikācijas izcilības centru jeb 
“StratCom”, kas kopš 2014. gada 
darbojas Rīgā. Viens no tā uzde­
vumiem – cīņa ar drošības ap­
draudējumiem informācijas tel­
pā. Līdzīgi NATO izcilības centri 
darbojas arī Igaunijā (NATO Ki­
berdrošības izcilības centrs) un 
Lietuvā (NATO Enerģētiskās dro­
šības izcilības centrs). Rīgā bazē­
tais “StratCom” cieši sadarbojas 
ar digitālās pētniecības labora­
toriju “DFRLab”, ko izveidojusi 
ASV bazētā Eiroatlantiskā dom­
nīca “Atlantic Council”. Lūk, ko 
aizvadītajā gadā īsi pirms Eiro­
pas parlamenta vēlēšanām sa­
runā ar “Latvijas Avīzi” stāstīja 
“DFRLab” Baltijas nodaļas va-
došā pētniece Nika Aleksejeva: 
“Agrāk mēs sastapāmies ar acīm­
redzamiem meliem, kuŗus viegli 
varēja pārbaudīt un atmaskot. 
Tagad viss notiek daudz rafinē­
tāk. Mēs novērojam nepilnīgi 
pasniegtu vai sagrozītu infor­
māciju. Tie vairs nav klasiski 
meli, drīzāk spēle ar cilvēku aiz­
spriedumiem un bailēm. Ziņas 
par reāliem notikumiem, kas, 
izņemti no to izcelsmes kontek­
sta, pastiprina aizspriedumus, 
aizdomas, neuzticēšanos, pat nai­
du. Viens no spilgtākajiem pie­
mēriem Latvijā – stāsts par to,   
ka mūsu valstī izvietotie NATO 
spēki uzvedas “kā okupanti”. 
Tiek apspēlēta jebkura situācija – 
satiksmes negadījums, zemē no­
mests papīrs, sadzīvisks kon­
flikts. Kaŗavīri veikalā pērk alu, 
tātad aizraujas ar alkoholu, bet 
no tā līdz nepiedienīgai uzvedī­
bai ir viens solis – izfantazēt var 
jebko. Kaut gan statistika rāda 
pavisam pretēju ainu – gan mūsu 
militārpersonas, gan šeit izvieto­
tie NATO kaŗavīri ir daudzkārt 

paklausīgāki likumam nekā vi­
dējais Latvijas iedzīvotājs. Savu­
kārt viltus ziņu “lielais rāmis” 
vēsta – Latvijā viss ir slikti, polī­
tiķi zog, padomju laikos bija la­
bāk, te nekā nav un nebūs, jā­
brauc prom. Šo uzstādījumu at­
maskot ir grūtāk, jo pētnieciskā 
žurnālistika, kas Latvijā izpilda 
sargsuņa lomu, arī bieži runā      
par sabiedrības negācijām. Ja vien 
ir vēlēšanās, žurnālistu atklātos 
faktus var pasniegt atbilstošā in­
formātīvajā “mērcē” un izmantot 
pret sabiedrības interesēm. Vien­
laikus Latvijas mediju telpā dar­
bojas ietekmes aģenti, kas fiziski 
atrodas ārpus mūsu valsts. Pie­
mēram, “Sputņik”, “Baltnews”, ku­
ŗus kontrolē Krievija.”

Varētu domāt, ka hibrīdkaŗa 
frontes līnijā atrodas vien Lat­
vija, Baltijas valstis, Austrum­
eiropa un it īpaši jau Ukraina. 
Patiesībā frontes līnija atrodas 
itin visur pasaulē. Pavisam svaigs 
piemērs – 8. februārī Krievijas 
interneta portāls svpressa.ru pub­
licē rakstu: “Koronavīruss: infi­
cēti 35 000, bet mirst tikai ķī­

nieši.” Tajā apgalvots, ka “koro­
navīrusu radījusi ASV Centrā-
lās Izlūkošanas pārvalde (CIA), 
un tas paredzēts tikai dzeltena-
jai rasei”. Autors Vitālijs Karju­
kovs atsaucas uz it kā autoritātī­
vu amerikāņu žurnālu Veterans 
Today, kas rakstot – “vīruss radīts 
mākslīgi gēnu inženierijas ceļā”. 
Nu kas var būt skaistāks un uz­
ticamāks par “Veterans Today”, 
kuŗu varētu būt dibinājuši pat­
riotiski noskaņoti ASV armijas 
veterāni! Tomēr papētot dziļāk, 
noskaidrojas, ka Veterans Today 
nav žurnāls, bet gan tikai inter­
neta lapa. Vikipēdija to raksturo 
kā “prokremlisku antisemītisku 
sazvērestību teoriju un viltus 
ziņu lapu” (“pro- Kremlin antise-
mitic conspiracy theory and fake 
news website”). Šādi un līdzīgi 
apšaubāmas informācijas avoti, 
kuŗu kājas nereti aug pašā 
Maskavā, tiek izmantoti visai 
bieži. Tautieši, būsim modri!
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Lai arī arvien vairāk Latvijas 
polītiķi un diplomāti atzīst, ka 
diaspora ir kļuvusi par vērā ņe­
mamu valsts interešu aizstāvi 
pasaulē un organizētā latviešu 
sabiedrība ārpus Latvijas ir daž­
kārt noderīgs instruments vie­
na vai otra mērķa sasniegšanai, 
vēl tāls ceļš ejams līdz iestāžu 
izpratnei, ka organizētās sa­
biedrības efektīvai darbībai ir 
nepieciešami kvalitātīvi infor­
mācijas avoti.

Aizvadītajā nedēļā Ārlietu 
ministrijas sasauktajā darba 
grupā šis jautājums tika pār­

PBLA aicina valsti novērtēt un stiprināt 
tradicionālos diasporas medijus

runāts kā no diasporas organi­
zāciju, tā Ārlietu ministrijas un 
Latvijas valsts institūciju un mi­
nistriju puses, un grupas dalīb­
nieki bija vienisprātis, ka šāds in­
formācijas tīkls ir nepieciešams, 
taču atklājās, ka valsts atbalsta 
sadalījums mediju pilnvērtīgai 
funkcionēšanai ir grūti sapro­
tams un nepietiekami vērsts pa­
šas diasporas virzienā.

Sēdes gaitā atklājās, ka no 750 
tūkstošiem eiro, ko Latvijas 
valsts piešķir medijiem kopumā 
2020. gadā, tikai  40 000 eiro tiek 
atvēlēts diasporas tematikas at­

spoguļošanai un no tā tikai puse – 
aptuveni 20 000 eiro tiek atvēlēti 
diasporas medijiem, bet otra puse 
Latvijas medijiem, lai informētu 
par notikumiem diasporā. 

PBLA uzskata, ka šāds līdzek­
ļu sadalījums ir nesaprotams 
un nepieņemams. Ja Latvijas 
Republikas Saeima reiz ir pie­
ņēmusi Diasporas likumu, kuŗa 
viens no deklarētajiem mēr­
ķiem atbalstīt diasporu un tās 
saikni ar Latviju, tad nepilnu 
trīs procentu atvēlēšana dia­
sporas mediju atbalstam no 
kopējās mediju atbalsta sum­

mas ir nepietiekama un ne­
pieņemama proporcija.

Saprotot to, ka modernajā 
pasaulē ir nepieciešama arī ātra 
saziņa un elektronisks infor­
mācijas portāls diasporai, kā 
“Latvieši.com” vai “Latvians 
Online”, PBLA tomēr aicina 
Latvijas valdību novērtēt lo-
mu, ko laikraksti “Laiks” ASV, 
“Latvija Amerikā” – Kanadā, 
“Latvietis” – Austrālijā, “Brīvā 
Latvija” un “Baltic-Ireland” – 
Eiropā ir devuši un dod ār­
zemju latviešu sabiedrības vie­
nošanā un latviskuma uzturē­

šanā. Šie laikraksti ne tikai 
veic informācijas un noti­
kumu dokumentācijas funk­
cijas, bet ir daļa no sabied­
rības struktūras, kas vaja­
dzīgā brīdi mobilizē un vie­
no cilvēkus darbam Latvijas 
labā. Šodien, kad šie laikrak­
sti paši saviem spēkiem vairs 
nespēj darboties, valsts at­
balsts to pastāvēšanai, mūsu­
prāt, būtu kritiski nepiecie­
šams.

Patiesā cieņā – 
Kristīne Saulīte,
PBLA priekšsēde

redakcijas         vied    o klis  

Diasporas konsultatīvās pa­
domes mediju un informācijas 
darba grupas sanāksmē 7. feb­
ruārī noskaidrojās, ka no 750 
tūkstošiem eiro, kas šogad pare­
dzēti Latvijas un diasporas me­
diju atbalstam, diasporas medi­
jiem īstenībā paredzēti vien… 20 
tūkstoši eiro! Lai noslēptu to, ka 
diasporas medijiem paredzēta 
tikai šī niecīgā summa, vienā ta­
bulas ailītē apvienots atbalsts, kas 
šogad pieejams Sabiedrības in­
tegrācijas fonda (SIF) konkursos 
diasporas un Latvijas mediju at­
balstam. Proti, paredzēti divi SIF 
projekti diasporas medijiem un 
divi projekti Latvijas medijiem 
par diasporu. Turklāt ir arī jau­
tājums, vai, pretēji SIF sacītajam, 
ka šogad diasporas medijiem būs 
divi konkursi ar kopējo atbalsta 
summu 20 tūkstoši eiro, patie-
šām tā ir – ailītē “Izpildes ter­
miņš” ierakstīts: “Līdz 2021. gada 
31. janvārim.” Tātad iespējams, 
ka šogad diasporas medijiem pa­
redzēts tikai viens SIF konkurss.

Kā zināms, Diasporas likuma 
mērķos ir rakstīts:

1) stiprināt diasporas kā neat­
ņemamas Latvijas sabiedrības 
daļas latvisko identitāti un pie­
derību Latvijai;

2) nodrošināt diasporai iespējas 
brīvi veidot, uzturēt un stiprināt 
saikni ar Latviju;

3) sekmēt latviešu valodas un 
kultūras saglabāšanu diasporā;

4) izstrādāt un īstenot sistē­
misku un pastāvīgu diasporas at­
balsta polītiku un pasākumus, 
kuŗi veicina diasporas latvisko 
identitāti un saikni ar Latvijas 
kultūru, ekonomiku, tautsaim­
niecību un zinātni, latviešu valo­
das, kultūras un tradiciju pieeja­
mību diasporai un nodrošina 
labvēlīgus apstākļus remigrācijai 
(turpmāk — diasporas polītika);

5) atbalstīt un veicināt diaspo­
ras pilsonisko un polītisko līdz­
dalību.

Savukārt likuma 2. nodaļas 
“Diasporas polītika un tās īste­
nošana” 6. pantā rakstīts: “Veici­
nāt diasporas atspoguļošanu sa­
biedriskajā pasūtījumā, nodroši­
nāt sabiedrisko elektronisko plaš­
saziņas līdzekļu programmu un 

Pļauka diasporas medijiem

pakalpojumu pieejamību diaspo­
rai un ārvalstīs atbalstīt ar dia­
sporu saistītu sižetu, raidījumu 
un citu materiālu veidošanu un 
publiskošanu (izcēlums no laik
rakstu redakcijas).

Ir nepārprotami, ka stiprināt 
diasporas kā neatņemamas Lat­
vijas sabiedrības daļas latvisko 
identitāti un piederību Latvijai 
un veicināt diasporā dzīvojošo 
pilsonisko un polītisko līdzdalī­
bu, tāpat arī sekmēt latviešu valo­
das un kultūras saglabāšanu dia­
sporā, var ar diasporas mediju 
starpniecību un palīdzību. Pro­
tams, ir nepieciešama arī infor­
mācija par remigrācijas iespējām, 
latviešu skoliņu atbalstu un prio­
ritātēm, Latvijas darba tirgu un 
vēl daudziem citiem jautājumiem, 
ko var nodrošināt un vairāk vai 
mazāk šobrīd valsts nodrošina. 
Tomēr jautājums par diasporas 
medijiem, mūsuprāt, ir būtisks, 
gan domājot par diasporas lat­
viskās identitātes saglabāšanu un 
piederības sajūtu savai valstij, gan 
arī domājot par valsts drošību.

Nav noslēpums, ka viltus ziņas 
un virkne darbību, ko dēvējam 

par informātīvo karu, arī par 
hibrīdkaru, ir aktuāla problēma 
visā pasaulē. Latvijas ģeopolītiskā 
situācija šos draudus pastiprina, 
tādēļ nepietiek tikai ar oficiālo 
informāciju un pārpublicētām 
ziņām no Latvijas. Ir nepiecie­
šams oriģinālsaturs – žurnālis­
tika, kas spēj atainot notikumus, 
cilvēkus, cēloņus un sekas Latvijā, 
Eiropā un pasaulē notiekošajam.

Latvijas Universitātes Filozo­
fijas un socioloģijas institūta (LU 
SIF) pētījumi par diasporas me­
diju patēriņu un komunikācijas 
ieradumiem liecina, ka uz jau­
tājumu, kādos avotos diaspora 
seko ziņām par Latviju, 85 pro­
centi aptaujāto pamatā informā­
cijai seko līdzi sociālajos tīklos, 
bet nacionālajos plašsaziņas lī-
dzekļos ziņām seko 86 procenti 
aptaujāto. Mūsuprāt, jāatceras, ka 
nacionālie plašsaziņas līdzekļi 
nav tikai sabiedriskie mediji, to 
vidū ir arī privātie mediji ar sa­
vām interesēm, kas slēpjas aiz 
apgalvojumiem, ka runā nācijas 
un valsts interesēs, bet patiesībā 
šo mediju sponsori un viņu in­
tereses netiek skaidri deklarētas. 

Savukārt sociālajos tīklos var sa­
skarties ar jebkādu informāciju, 
arī ar viltus ziņām, pārpublikā­
cijām no portāliem, kuŗu izcel­
sme un financējums nav zināms. 
Piemēram, nesen daudzi Face
book lietotāji Latvijā pārpubli-
cēja viltus ziņu par to, ka Latvijā, 
Cēsīs, ir pirmais ar koronavīrusu 
saslimušais. Šī ziņa izplatījās kā 
ugunsgrēks, un valsts iestādes 
publicēja oficiālu šīs ziņas atsau­
kumu, tomēr var tikai minēt, cik 
Facebook lietotāju šis atsaukums 
nesasniedza. Tādēļ diasporas me­
dijiem, kuŗi veido oriģinālo sa­
turu, ir būtiska nozīme Latvijas 
pilsoniskās sabiedrības attīstībai 
arī ārpus mūsu valsts robežām.

Minētajā darba grupā apsprie­
šanai, papildināšanai un precizē­
šanai sagatavotie priekšlikumi 
par informātīvo telpu un darbības 
virzieniem diasporā, diasporas 
mediju izaicinājumiem un iespē­
jām bija visnotaļ nopietni, daudz­
pusīgi un apspriežami. Diemžēl, 
mūsuprāt, šogad paredzētais fi­
nancējums diasporas mediju at­
balstam šos priekšlikumus pada­
rīja absurdus. Par kādām iespē­

jām, koncepcijām un program­
mām var runāt, ja šogad labākajā 
gadījumā diasporas medijiem 
atvēlēti tikai šie 20 tūkstoši eiro 
no 750 tūkstošiem?!

Mēs zinām un saprotam, ka 
750 tūkstoši ir kopējais valsts 
atbalsts, ieskaitot arī financējumu 
sabiedriskajiem medijiem, bez 
kuŗiem demokratiska valsts, vār­
da un preses brīvība nav domā­
jama. Tāpat mēs saprotam, ka 
šajā summā ietilpst arī finan­
cējums Mediju atbalsta fondam 
(MAF), kas domāts arī nevalstis­
ko organizāciju, biedrību pētīju­
miem un publikācijām. Mēs aug­
stu vērtējam sabiedrisko mediju 
līdz šim paveikto, piemēram, 
pirms 13. Saeimas vēlēšanām, 
kad LTV1 pirmo reizi atjaunotās 
Latvijas vēsturē nodrošināja dis­
kusijas ar partiju pārstāvjiem 
tiešraidi no Straumēniem Liel­
britānijā u.c.

Mēs zinām, ka sabiedrisko me­
diju financējums vienmēr ir ticis 
ierobežots. Mēs zinām arī, cik 
grūti ir strādāt apstākļos, kad nav 
skaidrības nedz par ilgtspēju, 
nedz par stabilitāti. Brīvās Lat
vijas un Laika financējums ir ļoti 
ierobežots, un redakcijas žurnā­
listi un autori savu darbu dara 
pārliecības un sirdsapziņas, ne 
peļņas vadīti. Turklāt oriģinālsa­
turs, kas tiek veidots mūsu re­
dakcijā, ir brīvi pieejams arī por­
tālā Latviesi.com, kā arī bez mak­
sas piedāvāts ikvienam diasporas 
un Latvijas medijam vai organi­
zācijai. Par žurnālistikas profe­
sionālo līmeni lai runā aizvadī­
tajā gadā PBLA piešķirtā Goda 
balva un JBANC – Apvienotās 
Baltiešu un Amerikas nacionā-
lās komitejas balva laikrakstam 
“Laiks”, PBLA Kultūras fonda     
un Ārlietu ministrijas Atzinības    
raksti, apbalvojumi laikrakstu 
“Laiks” un “Brīvā Latvija” žurnā­
listiem Latvijā un ārzemēs.

Tādēļ ceram, ka šogad tomēr 
tiks atrasta iespēja šo financē- 
jumu pārdalīt, jo zinām, ka valsts 
budžets nav bezgalīgs, to nevar 
papildināt. Pretējā gadījumā 
mūsu laikrakstu iznākšana ir 
nopietni apdraudēta.
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Krustvārdu mīklaSastādījis Kārlis Pētersons

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 5) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Grāfs. 5. Par­

ma. 8. Atlanta. 9. Traperi. 10. 
Rotkaļi. 12. Atis. 13. Starp­
koki. 14. Pape. 17. Skaitīt. 19. 
Sasista. 21. Kūtra. 23. Si­

metrija. 24. Atmatenes. 26. Sloka. 
27. Isliena. 30. Citrusi. 33. Rīme. 
34. Eksotisks. 35. Male. 38. 
Stampāt. 39. “Daugava’’. 40. Astil­
be. 41. Irsis. 42. Skeči.

Stateniski. 1. Grafika. 2. Ātes. 
3. Saistīt. 4. Katapulta. 5. Parūkas. 
6. Rota. 7. Ararats. 9. Traps. 11. 
Ideja. 15. Strutenes. 16. Asistents. 
18. Kolinss. 20. Tapetes. 21. Ko­
jas. 22. Astma. 25. Polītiķis. 27. 
Ieris. 28. Limbaži. 29. Anketas. 
30. Cikādes. 31. Ukajali. 32. Iveta. 
36. Ūpis. 37. Ruse.

 Līmeniski. 4. Sarkanā biljarda 
bumba. 7. Dieviete ‒ mājas pa­
varda sargātāja seno romiešu 
mītoloģijā. 8. Gaujas pieteka. 9. 
Ar inertu gāzi pildīta trīselektro­
du lampa. 10. Japāņu automobiļu 
marka. 11. Vaļņveida paugurs. 
13. Amerikas Kinoakadēmijas 
balva. 18. Nelieli mīklas veido­
jumi. 21. Tonizējošs dzēriens. 23. 
Vērtspapīrs. 24. Upe Francijas 
ziemeļos. 25. Atbrīvot no apma­
tojuma. 26. Iepriekšējs maksā­
jums. 28. Sievietes vārds (sep

tembrī). 29. Noteikts, stingrs. 34. 
Ierīce metallgriešanas darbgal­
dos. 35. Amazones pieteka. 37. 
Liels daudzums (sar. val.). 38. 
Neparasts, svešzemju. 39. Saules 
dievs seno ēģiptiešu mitoloģijā. 
40. Latviešu metallmākslinieks, 
kuŗš kalis zvaigznes Brīvības pie­
mineklim Rīgā. 41. Sena, strauja 
spāņu tautas deja.

Stateniski. 1. Mali galvaspil­
sēta. 2. Grūtniecības stāvokļa 
mākslīga pārtraukšana. 3. Liegt. 
4. Valsts Arabijas pussalā. 5. Sa­

dauzīt. 6. Plāna saistaudu plē­
ve, kas sedz plaušas un krūšu 
kurvja iekšpusi. 12. Japāņu 
nacionālais sporta veids. 14. 
Debess ķermenis. 15. Grīdas 
seguma materiāls. 16. No­
vada centrs Latvijā. 17. Laik­
raksts Latvijā. 19. Ķilda, tra­
cis. 20. Vīrieša vārds (novem
brī). 22. Vēsturiska mērvie­
nība Latvijā gaŗuma mērī­
šanai. 23. Naudas vienība 
Laosā. 27. Zemūdens klinšu 
rinda. 30. Stikla caurule ar 
iedaļām precīzai nelielu šķid­
ruma daudzumu mērīšanai. 
31. Spriedze. 32. Sasalusi snie­
ga virskārta. 33. Tievs, sīks. 
35. Pareizticīgo svētbildes. 
36. Redzamā vietā izlikti pa- 
liela formāta paziņojumi par 
izrādēm, koncertiem, lekcijām.

1 2

3 4 5 6

7 8

9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29

30 31 32 33

34 35 36 37

38

39 40

41

Izdzirdot par rosīgo Vācijas 
latviešu meiteņu Lauras Putānes 
un Karīnas Cīgleres jauno ieros­
mi, šoreiz saistību ar uzņēmēj­
darbību, nevarēju neatcerēties par 
krāšņo Eslingenas dziesmu svētku 
70. gadadienas sarīkojumu 2017. 
gada vasarā. Abas jaunās, enerģis­
kās dāmas uzņēmās sarīkot, izpē­
tīja vēsturi, atrada krietnu pulku 
domubiedru, naudu arī (!), un 
mēs piedzīvojām skaistas svētku 
dienas kādreizējā Mazajā Latvijā. 
Cilvēki, jauni un veci, sabrauca no 
visām pasaules malām un aiz­
brauca gandarīti, ar milzīgu ener­
ģijas lādiņu. Vēl ilgi nerima atmi­
ņu stāsti gan par tikšanos ar bēr­
nību, jaunību un veciem drau­
giem, par lielisko Alberta Legzdi-
ņa un Lolitas un Andŗa Ritmaņu 
mūzikla “Eslingena” atjaunojumu, 
kas pēc tam piedzīvoja kupli ap­
meklētas izrādes arī Rēzeknes 
Gorā. Meitenes savā rosībā nav 
nogurdināmas, un nu, piepulcējot 
arī jaunu, uzņēmīgu puisi – Ivaru 
Bēru, tapusi jauna ierosme – klubs 
uzņēmīgiem latviešiem. Jautāju, 
kā radies trāpīgais nosaukums, 
Karīna stāsta, ka kādā kalendārā 
uzgājusi Kārļa Ulmaņa atziņu – 
“Bites nevaimanā – viņas dzied, 
savu darbu darīdamas. Viņas at­
zīst kopdarbības nozīmi, un iznā­
kums ir – saldais medus.”

Kas tad ir šīs bites, kas vāks saldo 
medu? 

Karīna: Biznesa Bites ir latviešu 
kultūras biedrības SAIME iniciā­
tīva, ar mērķi apvienot latviešu 
izcelsmes uzņēmējus un ikvienu 

Biznesa Bites no Vācijas latviešu SAIMES

uzņēmīgu  tautieti, dodot viņiem 
iespēju kontaktiem, kopīgiem 
projektiem un sadarbībai. 

Ideja par šāda kluba – Uzņēmē­
ju un uzņēmīgo klubs Biznesa 
Bites – veidošanu radās 2019. gada 
rudenī pēc Visvācijas biedrību 
tikšanās Berlīnē. Ideju par dažādu 
nozaru speciālistu tīklošanu aktī-
vi īsteno arī  Eiropas latviešu ap­
vienība (ELA), taču mūsu biedrī­
bas “izejas punkts” ir – sākt ar sa­
vas tuvākās apkārtnes un reģiona 
uzņēmīgo tautiešu apzināšanu. 
22. februārī Štutgartē notiks pir­
mā tikšanās, kam cītīgi gatavoja­
mies. Pirmais solis ir iepazīties, 
apzināt tos, kas gatavi mūsu ieros­
mei pievienoties. 

Meklējot jaunus biedrības dar­
bības virzienus un domājot par to, 
kuŗās jomās vēl ir pieejami resursi 
un iespējas mūsu pašu kopienā  
un latviešu sabiedrībā, ieraudzī­
jām šādam klubam “brīvu nišu” 

un arī nepieciešamību, jo redzam 
taču, ka tepat, blakus mums,  ir ļoti 
daudz uzņēmēju un uzņēmīgu 
cilvēku, kuŗi varbūt neiesaistās 
māksliniecisko grupu darbībā, ne­
dejo tautasdejas un nedzied, bet 
no sirds atbalsta mūsu aktīvitātes. 
Sapratām, ka viņi varētu būt 
ieinteresēti tautsaimniecības, eko­
nomikas un uzņēmēdarbības no­
zarēs. Galu galā ‒ šāda  kluba dar­
bība taču iet roku rokā arī ar,  pie­
mēram, Ārlietu ministrijas pausto 
nostāju diasporas jautājumos, iz­
virzot atbalstu tautsaimniecībai 
par vienu no šī gada prioritātēm. 
Tā ir laba vide un piemērots laiks 
aktīvām Biznesa Bitēm!

Pirmajā tikšanās reizē ir plā-
nots, pirmām kārtām, iepazīstināt 
ar kluba ideju, izstrādāt kopīgu 
vīziju, kluba darbības scēnāriju, 
aktuālās temas un savstarpējās sa­
darbības iespējas. Mēs vēlamies, 
lai mūsu Bites aktīvi piedalās klu­

ba darbības veidošanas procesā, 
nevis vienkārši iekļauties jau ga­
tavā konceptā. Ikviens interesents, 
kas jūtas uzrunāts, ir aicināts pie­
vienoties! Sazināties ar Biznesa 
Bitēm un pieteikties uz šo tikšanos 
var pa e-pastiem: ivars.bers@dvag.
de un/vai zieglerkarina@yahoo.de

Nākotnē vēlamies izveidot sa- 
darbības tīklu gan starp uzņēmē­
jiem un uzņēmīgajiem mūsu re­
ģionā un valstī, gan – un tas ir 
galvenais – arī veicināt sadarbību 
ar Latviju, atbalstīt Latvijas taut­
saimniecību ar tiem resursiem, 
kas mums ir, sadarboties ar LIAA, 
iekļauties Pasaules latviešu eko­
nomikas un innovāciju forumos 
(PLEIF) u. c. 

Vēl viens būtisks mērķis ir iz­
glītot un attīstīt pašiem sevi, savu 
izaugsmi un, protams, savstarpējo 
sadarbību. Tāpēc ir pamats domāt, 
ka dalībnieki paši būs vislielākie 

ieguvēji, jo, attīstot sevi, stiprinās 
spēju attīstīt savu uzņēmējdarbī­
bu, paplašināt sadarbības partne­
ru loku. Līdz ar to viņi kļūs inte­
resanti arī uzņēmējiem no Latvi­
jas, veidojot dažādus sadarbības 
modeļus un mācoties citam no 
cita. Vēl plānotas arī treniņnodar­
bības un meistarklases profesio­
nāļiem, gan personības izaug- 
smes, gan gluži praktiskas darbī-
bas vides sakārtošanas jomā.

Tātad – esam pārliecināti, ka šis 
projekts ir ļoti nepieciešams un 
derīgs mums visiem – gan uzņē­
mīgajiem, gan uzņēmējiem, ar šo 
ideju vēlamies aizraut arī citus. 
Vēlamies, lai paveiktie darbi un 
sasniegtie mērķi runā par mums 
un ir mūsu gandarījums.”

Labu veiksmi 
jaunajai ierosmei vēlot – 

 Ligita Kovtuna

12. februārī plkst. 19.30 pēc 
Latvijas laika jau ceturto reizi 
norisināsies Tele2 rosinātās so­
ciālas kustības “Latvija strādā” 
rīkotā Tiešsaistes karjeras die­
na. Tās laikā 12 dažādi darba 
devēji Facebook tiešraidē stās-
tīs par sevi un par aktuālām 
darba iespējām Latvijā, kā arī 
atbildēs uz skatītāju jautāju­
miem. Iepriekšējo trīs karjeras 
dienu uzņēmumu prezentāci­
jas skatītas jau gandrīz 30 000 
reižu. Vislielākā interese bijusi 
no aizbraucējiem Lielbritanijā, 
Vācijā, Norvēģijā, Zviedrijā un 
Nīderlandē. Galvenokārt vaicā 
par piedāvāto atalgojumu, ne­
pieciešamajām valodas pras­
mēm un iepriekšējo pieredzi.

Februārī gaidāmajās karjeras 
dienās piedalīsies 12 dažādi dar­
ba devēji gan no privātā, gan 
publiskā sektora. To prezentāci­
jām tiešraidē varēs sekot līdzi kus­
tības “Latvija strādā” Facebook 
lapā. 

Starp dalībniekiem ir tādi Lat­
vijā labi zināmi uzņēmumi kā 
Tele2, AirBaltic, Swedbank, kā arī 
nupat par Gada biznesa pakal­
pojumu centru Baltijas reģionā 
atzītais SEB Global Services. Pār­
stāvētie darba devēji piedāvās 
vakances visdažādākajās jomās, 
sākot ar klientu konsultantu vie­
tām un kvalificētiem ražošanas 
darbiniekiem rūpnīcā līdz pat 
juristu, vīnziņu un pavāru darba 
iespējām. Savukārt par darba ie­
spējām reģionos vairāk pastāstīs 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība LATRAPS 
un Valmieras stikla šķiedra pār­
stāvji. Publisko sektoru pārstāvēs 
Valsts nekustamie īpašumi un 
Nacionālie bruņotie spēki. 

“Sarunu formāts īpaši veidots, 
lai nodrošinātu dialogu ar tiem 
ārzemēs dzīvojošajiem tautie­
šiem, kas apdomā iespēju at­
griezties mājās un šobrīd meklē 
piemērotas darba iespējas. Tieš­
saistes karjeras dienas nu jau 
kļuvušas par visu gaidītu noti­
kumu gan darba devēju, gan 
ārzemēs dzīvojošo vidū. Pārdo­

Latvija 
aicina mājās

mas un sarunas par atgriešanos 
nekad nav vieglas, tomēr novēr­
tējam, ka cilvēki nebaidās tajās 
iesaistīties, uzdodot uzņēmumu 
pārstāvjiem ļoti tiešus jautāju­
mus, par ko mums ir prieks, jo 
labprāt uz tiem atbildam,” stāsta 
kustības iniciatora Tele2 Latvija 
personāla departamenta direk­
tore Aija Bite-Ozere. “Īpaši no­
vērtējam darba devēju atdevi. 
Liela daļa no dalībniekiem pa­
sākumos piedalās atkārtoti, jo 
uzskata, ka tas ir viņu pienākums 
nodot ziņu, ka mēs patiesi gai­
dām atgriežamies ikvienu, kuŗš 
ir šajās pārdomās, un tas arī ir 
kustības galvenais mērķis.” 

Tiešsaistes karjeras dienu for­
mātu iemīļojuši gan ārzemēs 
dzīvojošie, gan vietējie, jo tas 
skatītājiem ļauj pāris minūšu lai­
kā uzzināt vairāk par katru kon­
krēto darba devēju, par viņa pie­
dāvājumu, prasībām un darbā 
iekārtošanās procesu. Stundas 
laikā iespējams gūt ieskatu šī 
brīža darba tirgū un vienlaikus 
sajust cilvēcisko saikni, savus 
jautājumus uzdot tiešraidē.

Papildu informāciju iespē-
jams uzzināt, sekojot līdzi jaunu­
miem “Latvija strādā” Facebook 
lapā, kuŗā pēc tiešraides beigām 
būs pieejams arī tās ieraksts.

Par kustību “Latvija strādā”
Sociālā kustība “Latvija strādā” 

ir Tele2 iniciatīva, kas aicina 
Latvijas darba devējus aktīvi 
iesaistīties remigrācijas veicinā­
šanā. Katrs darba devējs, kas ie­
saistās kustībā, publiski apņemas 
atgriezt vismaz vienu aizbrau­
kušo. Kustības mērķis ir ilgter­
miņā Latvijā atgriezt vismaz 
1000 darbinieku no vairāk nekā 
170 000 Latvijas valstspiederīgo, 
kuŗi šobrīd strādā vai mācās 
ārzemēs. Šobrīd kustībā ir 
iesaistījušies jau 114 darba devēji 
no privātā un valsts sektora.

Plašāk par kustību “Latvija 
strādā”: www.latvijastrada.lv

Iespēja uzzināt jaunāko: www.
facebook.com/LatvijaStrada
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Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV-1011 
(Darba laiks P.,O: 9-17, Pk.: 9-13)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 
29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv

Abonementa maksa:

Brīvās Latvijas digitālo versiju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājaslapu: http://www.brivalatvija.lv/abo-
ne-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, kuŗi 

tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā versijā, 
piedāvājam pasūtināt Amerikas latviešu 
avīzi Laiks – tie paši 48 numuri gadā, 20 
lappuses, to skaitā 8 lpp. tās pašas, kas kopš 
2001. gada bijušas kopīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86

Ik gadu dāvanā – 
Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu­
dinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
parakstītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā ziņā arī redakcijas domas. Par līdz­
strādnieku honorāriem nepieciešama ie­
priekšēja vienošanās. Par publikācijās 
minēto faktu precīzitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

BRĪVĀ LATVIJA
Jaunākā informācija arī mūsu sociālajos tīklos:
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Pēc evaņģēlista Klāva Bērziņa 
vadītā svētbrīža, Ādolfs Šilde, 
sveicot sesiju, pieskārās Eiropas 
Padomē pašreiz apspriestajai re­
zolūcijai par Baltijas valstīm un 
teica: “Mēs nestāvam vieni, mūsu 
darbs nav izolēts.”  Ilga Grava 
sveica MLĢ, Kārlis Štamers pre­
ses biedrības un LKIA vārdā. Vē­
lēšanu rezultātus nolasīja vēlēša­
nu komisijas priekšsēdis Alberts 
Eglītis: vēlēšanās piedalījušies 
811 no 958 balsstiesīgajiem tau­
tas kopības karšu turētājiem; LCP 
sastāvā pirmo reizi ievēlēti Jānis 
Cipulis, Žanis Indriksons, Egils 
Levits un Guntis Priedītis.

Par LCP priekšsēdi nākamiem 
četriem gadiem delegāti ievēlēja 
Oļģertu Mazarkevicu, par prezi­
dija locekļiem Marutu Liepu un 
Jāni V. Liepiņu.

Līdzšinējais LCP priekšsēdis 
Arturs Cipulis lietišķi ziņoja par 
LCP darbību pagājušajā gadā. 
LCP naudas apgrozījums (ieskai­
tot MLĢ, internātu, “Latvijas” 
apgādu un LCP administrāciju) 
sasniedzis 1,6 miljonu DM. Kaut 
arī tas liktos daudz, visiem iece­
rētiem projektiem un vajadzībām 
ar to vien nepietiek.

Lielu darba slodzi sagādā ad­
ministrātīvie un saimnieciskie 
jautājumi. Vācu iestāžu pieeja 
MLĢ darbībai rada rūpes nākot­
nē. Toties to lielie naudas piešķī­
rumi LCM būvei liecina pretējo. 

Apgabala pārstāvju ziņojumos 
bija jūtams zināms pagurums 
(Bavārijas apgabalu atskaitot), arī 
konstatējums, ka pārstājusi pa­
pildskolu darbība un cik ļoti 
jauktās laulības ietekmējušas lat­
viešu valodu – mums par sliktu.

Turpretim jo iedūšinoši skanē­
ja MLĢ direktores Ilgas Gravas 
ziņojums par salīdzinoši lielo 
skolēnu (tuvu pie 80) un inter­
nāta aizņemto gultu (gandrīz 60) 
skaitu.

Arī Andra Kadeģa (izglītības 
nozare) ziņojumā dominēja op­
timisms, ticība nākotnei. Viņš arī 
informēja padomi par tām MLĢ 
problēmām ar vācu iestādēm, 
kuŗas savā ievadrunā pieminēja 
Cipulis. MLĢ kopš 1949. gada ir 
darbojusies ar abitūrijas eksā­
meniem latviešu valodā. Kopš 
1978. gada ir bijis jūtams Zie-
meļreinas-Vestfālenes Izglītības 
ministrijas “spiediens” likvidēt 
individuālos dažādo skolu no­
teikumus. Jau kopš minētā gada 
lietuviešu un ungāru ģimnaziju 
abiturienti kārto gala eksāmenus 
eksterni un vācu valodā.

Pārrunājot šo bīstamo tenden­
ci, LCP apliecināja gribu vispirms 
meklēt kādu polītisku atrisinā­
jumu, apelējot pie visiem zinā­
miem faktiem pagātnē un solīju­
miem un parādot, ka MLĢ pro­
cedūras maiņa apdraudētu mūsu 
etniskās eksistences tiesības. Ja 
tas nelīdzētu, LCP gatava uzņem­
ties ilgstošu tiesas prāvu dažādās 
instancēs. Atzīmējams, ka minē­
tās iespējamās maiņas paredza­
mas tikai laikā ap 1989. gadu vai 
vēlāk.

Ziņojumā par LCM A. Kade-
ģis vēlējās “namu namā”, ‒ sienu 

Jaunievēlētā LCP pirmā sēde 
jaunajā latviešu centrā

būve pabeigta, bet nams jāpiepil­
da “ar tīrām domām, siltu latvis­
ku sirdi un elpu”. Viņš informēja 
sesiju arī par ekonomiskajiem 
faktiem: vācu ministriju devums 
LCM – 5 milj. DM, pašu latviešu 
ziedotās un aizdotās summas  ‒ 
1,6 milj. DM. No tām latvieši 
Vācijā devuši gandrīz pusi 
(780.000 DM), Zviedrijā dzīvo­
jošie ir otrā vietā (230.000 DM), 
seko ASV (123.000 DM), Anglija 
(64.000 DM), v.c. zemes. Kadeģis 
ierosināja arī radīt pie LCM 
īpašu fondu ziedojumiem, testa­
mentāriem novēlējumiem u.tml. 
šī Centra tālākai nodrošināšanai.

Pārrunājot veidu, kādā LCK 
piedalījās “Latvijas” apvienošanā 
ar “Londonas Avīzi”, ieskanējās 
uzskatu atšķirības. Daži delegāti 
kritizēja, ka – lai pārrunātu avī­
zes nosaukuma maiņu un uz­
ņemtos ekonomiskas garanti-  
jas – netika konsultēts LCP pre­
zidijs vai veikta LCP nobalsoša-
na. 18 LCP locekļiem balsojot 
par (vienam atturoties un ar vie­
nu pretbalsi), sesija tomēr ap­
stiprināja LCK rīcību.

Jānis Muchks, jaunās avīzes 
“Brīvā Latvija” valdes priekšsē­
dis, informēja par abu laikrakstu 
apvienošanās procesu, kā arī par 
problēmām, kas radās sakarā ar 
jau apstiprinātā redaktora Agņa 
Baloža atteikšanos pirms dažiem 
mēnešiem veselības dēļ. Muchks 
sesijai minēja arī par grūtībām 
jauna redaktora atrašanā un pa­
teicās pagaidu redaktoram Fre­
dam Launagam, ka viņš bez dar­
ba līguma bija gatavs ierasties 
Minsterē, lai veidotu avīzes pir­
mos numurus.

Revīzijas komisijas (Oskars 
Baltputns un Valdis Labinskis) 
ziņojums radīja visai asu domu 
izmaiņu starp revidentu V. La­
binski un LCK saimnieciskās 
nozares vadītāju Jāni Apini. Ne­
pārmetot nolaidību naudas lie­
tās, revīzijas komisija tomēr kri­
tizēja grāmatvedības nepilnības 
Ziedojumu un stipendiju fondā. 
Galu galā LCP norādīja LCK pēc 
iespējas ātri izstrādāt jaunu vei-
du Ziedojumu un stipendiju 
fonda grāmatvedībai. Līdz ar to 
revīzijas komisijas ziņojums bija 
pieņemts un LCK atbrīvota no 
tālākas atbildības.

Ziņojot par PBLA darbību,  
A. Cipulis norādīja notikušās iz­
maiņas PBLA Informācijas bi­
rojā (Minsterē): kopš 1. septem­
bŗa Vaivu Puķīti atvieto Vija 
Freimane. Par turpmāko pastāvī­
go PBLA IB vadību lems PBLA 
valdes sēdē š.g. decembrī Austrā­
lijā.

Par LAK EC statūtu maiņu, kas 
pieņemama ar 2/3 balsu vairāku­
mu 25./26. okt. Minsteres Latvie­
šu Centrā notiekošajā sesijā, gan 
radās pārrunas, tomēr bez lielā­
kām domstarpībām tika apstip­
rināts LCP lēmums 1985. g. – 
pievienoties plānotajām (Andra 
Zemīša toreiz iesniegtajām) sta­
tūtu maiņām. Sesijas turpināju­
mā 28. sept. svarīgākais punkts – 
jaunās LCK vēlēšanas – neradīja 
grūtības. 17 delegātiem balsojot 

par (trīs atturējās), par LCK 
priekšsēdi ievēlēja A. Cipuli, bet 
par priekšsēža biedru (19 par, 
viens atturējās) – A. Kadeģi. Par 
LCK locekļiem atklāti un vien­
balsīgi ievēlēja J. Apini, J. Cipuli, 
Aiju Ebdeni un Annu Muchku, 
apstiprinot LCK tiesības vēlāk 
kooptēt vēl vienu LCK locekli. 
Jaunajā revīzijas komisijā ievēlēja 
G. Priedīti (17 balsis), V. Labinski 
un K. Bērziņu (16,  resp.,  15 bal­
sis). Tālāk pieņēma LCK iekšējās 
darbības budžetu (bez MLĢ, 
internāta, Ziedojumu un stipen­
diju fonda un apgāda) 72.000 DM 
apmērā.

Par apgabalu pārstāvjiem ap-
stiprināja: Bādenē-Virtembergā 
A. Burmeisteru, Bavārijā J.V. Lie­
piņu, Berlīnē T. Medni, Brēmenē 
J. Cifersonu, Hamburgā – turie­
nes Latviešu biedrību, Lejassak­
sijā Dž. Braču, Reinzemē-Pfalcā 
E. Kazekovski (jauns), Šlēzvigā 
Holšteinā J. Daģi, bet LCK ziņa 
atstāja pārstāvju izraudzīšanu 
Hesenes un Ziemeļreinas-Vest­
fālenes apgabalam.

Spriežot par LCK turpmāko 
darbību, dzīvas debates izraisīja 
jautājums, kā aktīvizēt Vācijā 
dzīvojošos latviešus, resp., kā pa­
augstināt tautas kopības karšu 
īpašnieku – reizē ar to arī LCP 
vēlētāju – skaitu. Andrejs Nei­
manis jautāja, vai ar tautas kopī­
bas kartēm savienotās vēlēšanu 
tiesības nav iemesls, ka tikai ap­
mēram. 10% no Vācijā dzīvojo­
šiem latviešiem piedalās LCP 

vēlēšanās (Zviedrijā, bez šādas 
biedru maksas, rezultāts ir gan­
drīz 50Vo); turklāt LCP/LCK 
budžets tuvojoties pāris miljo­
niem, bet Latviešu tautas kopī-
bas kartes ienes tikai 10 000 DM.  
E. Levits šai sakarā pasvītroja 
līdzšinējo informācijas trūkumu 
par LCP/LCK darbību kā varbū­
tēju cēloni tautiešu mazajai inte­
resei par savas saimes vadību, bet 
Juris Trauciņš norādīja, ka LCK 
reģistrēta kā labdarības organi­
zācija, kuŗas noteikumi prasa 
reģistrētus biedrus. Debašu tur­
pinājumā kļuva redzams, ka ga­
dos jaunākie LCP locekļi saskata 
pozitīvu attīstību, ja pieaugs mi­
nētā informācija un ja izdosies 
kāpināt darbību atsevišķās pilsē­
tās, kur vairāk latviešu. Gados 
vecākie turpretim norādīja uz 
līdzīgu aktīvitāšu pielietošanu 
jau iepriekšējos gados, bet – ar 
mazām sekmēm.

Sesiju beidzot, vairums delegā­
tu domāja, ka tā bijusi īsti sekmī­
ga, darbīga un atrisinājusi dažu 
labu sasāpējušu jautājumu.

Šķiroties delegāti vēl vienojās 
pieņemt Daugavas Vanagu ielū­
gumu: nākamo, 1987. g. 26. – 27. 
sept. sesiju sasaukt Bērzainē.

Jaunā Centra staltā ēka, laipnā 
uzņemšana – par to tika pateikts 
visu paldies Ugai Gravai,  kā arī 
personīgās pārrunas sestdienas 
vakarā Centra “klubiņā”, bija vei­
dojušas šīs sesijas gaisotni jo 
draudzīgu, sadarbīgu un visnotaļ 
pašapzinīgāku.
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pa z i ņ o j u mi
LATVIJA
Rīgas Evaņģēliskā draudzes diev­

kalpojums 23. februārī plkst.13 
Metodistu baznīcā Rīgā, Akas 
ielā 13. Kalpos mācītāja Dace 
Balode, dievkalpojumā tiks pa­
sniegts Svētais Vakarēdiens. Nā­
kamais dievkalpojums 8. martā 
plkst. 13 (ar kafijas galdu un svēt­
dienas skolu), 22. martā plkst. 13.

VĀCIJA
Bekhofas latv. baznīcā (Am 

Beckhof 44, Bielefeld), 16. feb-
ruārī plkst. 14.30 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev­
kalpojuma kafijas galds drau-
dzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baz­
nīcas draudzes namā, Butjadin
ger Str. 59, 23. februārī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Ro­
senbergs. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

Latviešu centrā Minsterē, 
Salzmannstr. 152, 48159 Münster, 
23. februārī plkst. 10.30 dievkal­
pojums. Kalpos prāvests Klāvs 

Bērziņš. Paralēli dievkalpoju­
mam svētdienskoliņa bērniem ar 
Dinu. Pēc dievkalpojuma drau­
dzes sapulce ar kafiju un līdzat­
nestiem našķiem. Visi, kam sva­
rīgi dievvārdi latviešu valodā, 
sirsnīgi aicināti! Kopš draudzes 
sākumiem esam atvērti visiem 
kristiešiem un visiem cilvēkiem. 

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, Epi­
fānijas laika pēdējā svētdienā,  
23. februārī, plkst. 15 dievkalpo­
jums. Kalpos mācītājs Rolands 
Eimanis un diakone Rasma 
Gundega Ieviņa. Pēc dievkalpo­
juma sekos sabiedriska pēcpus­
diena ar azaidu groziņu drau-
dzes telpās. Visi laipni lūgti!

Štutgartē, Vecās Pils kapellā, 
Schlosskirche, Am Schillerplatz, 
svētdien, 1. martā, plkst. 15 diev­
kalpojums latviešu un vācu va­
lodā, šoreiz sadarbībā ar biedrību 
Saime to apvienojot ar mūzikālu 
programmu vokālā ansambļa 
Dzeguzīte no Latvijas un Štutgar­
tes Dzintariņu izpildījumā.     

Pretiniecēm pārsvars 
tikai dubultspēlēs

ASV pilsētā Evretā risinājās 
Federāciju kausa izcīņas spēle 
starp ASV un Latvijas koman­
dām. Ar 18 trofejām tieši ASV ir 
visu laiku titulētākā Federāciju 
kausa izlase, iepriekšējo reizi tur­
nīrā uzvarot 2017. gadā. Savukārt 
Viljamsa pie kausa tikusi tālajā 
1999. gadā, finālā aizvadot vienu 
cīņu. Viņa kopā ar māsu Venusu 
uzvarēja dubultspēlē.

Mūsu Aļona Ostapenko un 
Anastasija Sevastova godam no­
turējās pret spēcīgo ASV vienī-
bu, kuŗas sastāvā bija tenisistes, 
kuŗas  pasaules rangā ieņem daudz 
augstākas vietas nekā mūsējās. 
Sevastova pirmajā cīņā ar 2:6, 2:6 
zaudēja Keninai, bet Ostapenko 
ar 6:7 (4:7), 6:7 (3:7) atzina Vil­
jamsas pārākumu, tomēr nekāda 
sagrāve nenotika, pēc tam sekoja 
sensācija.

Pēc pirmās dienas Latvija bija 
iedzinējos ar 0:2. Pēc pāŗu ap­
maiņas vispirms Ostapenko, 
kuŗa WTA rangā ieņem 40. vietu, 
ar 6:3, 2:6, 6:2 pārspēja nule kā 
Austrālijas atklātajā čempionātā 
triumfējušo pasaules septīto ra­
keti Keninu. Ostapenko uzvaras 
iedvesmota, WTA ranga 41. po­
zicijā esošā  Sevastova ar 7:6 
(7:5), 3:6, 7:6 (7:4) pārspēja pla­
nētas devīto raketi Serēnu Vil­
jamsu, kuŗa pirmo reizi savā 

panākumiem bagātajā karjērā 
cieta zaudējumu Federāciju kau­
sa vienspēlē. Sacensības rezultāts 
kļuva 2:2, un viss izšķīrās du­
bultspēlē. 

Sevastovas un Ostapenko du­
ets ar 4:6, 0:6 zaudēja Sofijai 
Keninai un titulētajai dubultspē­
ļu speciālistei Betānijai Matekai-
Sendsai. Abas Latvijas tenisistes 
pirms tam bija aizvadījušas sma­
gas vienspēles, un tagad pietrūka 
spēka.  Tādējādi sīvā cīņā Latvijas 
tenisistes duelī zaudēja ar 2:3 un 
turpmāk cīnīsies par vietas sa­
glabāšanu Pasaules grupā.  

  
Olimpiskās komitejas 

prezidents 
Vrubļevskis 
nepretendēs 

Pašreizējais Latvijas Olimpis­
kās komitejas (LOK) prezidents 
Aldons Vrubļevskis nekandidēs 
uz vēl vienu amata termiņu mar­
tā paredzētajās vēlēšanās, infor­
mēja LOK. Lēmumu nekandidēt 
uz piekto LOK prezidenta amata 

termiņu Vrubļevskis pieņēma 
personisku iemeslu dēļ, kā arī 
tādēļ, lai veicinātu efektīvāku 
organizācijas darbību.

Vrubļevska lēmums kļuva 
zināms LOK Sporta komisijas 
sēdē, klātesot visiem olimpisko 
sporta veidu federāciju pārstāv­
jiem. Vrubļevskis ir LOK prezi­
dents kopš 2004. gada, bet līdz 
tam viņš no 1988. gada bija LOK 
ģenerālsekretārs. Lēmumu pie­
likt punktu gaitām LOK prezi­
denta amatā Vrubļevskis sarunā 
Latvijas Radio izskaidroja ar to, 
ka kandidēt jau piekto reizi būtu 
nepieklājīgi. Viņš uzsvēra, ka lē­
mumu pieņēma pats, bet par la­
bas prakses piemēriem apsprie­
dās ar kollēgām un speciālistiem 
gan ārzemēs, gan Latvijā.

Tikmers kandidēs uz 
LOK prezidenta amatu

Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) ģenerālsekretārs Žoržs 
Tikmers kandidēs uz LOK prezi­
denta amatu, ziņo portāls Tvnet. 

LOK preses sekretārs Mārtiņš 
Mālmeistars gan atzīmējis, ka 
šobrīd oficiāli vēl nav saņemts 
neviens LOK prezidenta amata 
kandidāta pieteikums. Kandidā­
tus amatam var izvirzīt olim­
pisko sporta veidu federācijas, 
un mutiski to izdarījusi Latvijas 
Bobsleja un skeletona federācija 
(LBSF), kas atbalsta Tikmeru. 
LBSF prezidents Jānis Kols pau­
dis uzskatu, ka šobrīd nav labāka 
LOK prezidenta kandidāta par 
Tikmeru.

Hokeja talismanu 
skiču izstāde

2019. gada 18. septembrī Lat­
vijas un Baltkrievijas Hokeja 
federācijas izsludināja atklātu 
ideju konkursu 2021. gada Pa­
saules čempionāta hokejā talis­
mana izveidei. Latvijas un Balt­
krievijas orgkomitejas kopumā 
saņēma vairāk nekā simt iesūtītu 
pieteikumu. Iesniegtos darbus 
vērtēja ne tikai Latvijas un Balt­
krievijas Hokeja federāciju pār­
stāvji, bet arī sporta zvaigznes un 
sabiedrībā zināmi cilvēki. Janvāŗa 
sākumā abu valstu orgkomitejas 
atlasīja 30 labākos darbus.

2021. gada pasaules hokeja 
čempionāta rīkotājvalstīs Latvijā 
un Baltkrievijā norisinājās sa­
censību talismana skiču izstāde, 
kuŗā līdzjutēji varēja izvēlēties 
sev tīkamākos talismanus. Ar 
pārliecinošu balsu vairākumu 
par hokeja fanu simpatiju kļuva 
Jāņa Burmeistara talismana ski­
ce, kuŗā bija atainots ezis.

“Ezītis, manuprāt, saistās ar 
centību, unikalitāti un degsmi,” 
savu skices zīmējumu komentēja 
Burmeistars. “Eža izskats ir mal­
dinošs, jo no ārienes viņš šķiet 
maziņš un ievainojams, bet iek­
šienē viņš ir spēcīgs, grūti uz­
veicams un ar lielām spējām 
pašaizsargāties. Šīs asociācijas, 
manuprāt, ļoti labi saiet kopā arī 
ar nozīmīgākajām hokeja spē­
lēm.” Savukārt starp Baltkrievijas 
līdzjutējiem vislielāko simpatiju 
iemantoja talismana skice, kuŗā 
attēlota maijvabole. Šim kukai-
nim piešķirts vārds Maijs. Gala 
lēmums par to, kuŗa autora ta­
lismans kļūs par 2020. gada 
Pasaules čempionāta hokejā ofi­
ciālo simbolu, tiks izziņots 24. 
februārī, balstoties uz žūrijas lo­
cekļu balsojumu. Katrs tēls, kas 
iekļūs finālā, tiks vērtēts pēc pie­
ciem dažādiem kritērijiem piecu 
baļļu skalā, piedaloties gan Lat­
vijas, gan Baltkrievijas pārstāv­
jiem. Par uzvarētāju kļūs tas ta­
lismans, kas saņems vidēji aug­
stāko kopvērtējumu no abām 
valstīm.

Daiļslidošana
Latvijas daiļslidotājs Deniss 

Vasiļjevs Norvēģijas pilsētā Sta­
vangerā izcīnīja uzvaru Nordics 
and Nordics Open sacensībās,  iz­
vēles programmā sasniedzot per­
sonīgo rekordu gaŗajā program­
mā un arī summā.

Deniss Vasiļjevs

Skeletons

Latvijas skeletoniste Endija 
Tērauda (attēlā pa labi) Vācijas 
trasē Vinterbergā izcīnīja sesto 
vietu pasaules čempionātā ju­
nioriem. Dārta Zunte ierindojās 
18. vietā.

Treka riteņbraukšana
Pauls Rubenis svētdien Lie­

tuvas pilsētā Panevēžā Baltijas 
valstu čempionātā treka riteņ­
braukšanā elites grupā omniu­
ma disciplīnā ieguva otro vietu 
absolūtajā ieskaitē un zelta me­
daļu Latvijas čempionāta vēr­
tējumā.  Dažādās vecuma grupās 
un disciplīnās Latvijas braucēji  
izcīnīja  sešas medaļas.

Dažos vārdos
• Sniega trūkuma dēļ Igaunijā 

atcelts 16. februārī paredzētais 
47.Tartu slēpošanas maratons – 
lielākais šāda veida sarīkojums 
Austrumeiropā, kas dažkārt pul­
cējis pat 10 000 dalībnieku. To­
mēr visi interesenti šai dienā 
aicināti piedalīties pārgājienā, 
kas būs veltīts 60. gadskārtai 
kopš pirmā Tartu maratona.

• Latviešu vārtsargs Elvis Merz­
ļikins, kurš pārstāv Nacionālās 
hokeja līgas (NHL) klubu Ko­
lumbusas Blue Jackets, nosaukts 
par pagājušās nedēļas līgas pirmo 
zvaigzni, pavēstījusi līga savā 
tīmekļa mājaslapā.

• Ungārijas vīriešu hokeja 
izlase Notingemā uzvarēja 2022. 
gada olimpisko spēļu priekš­
kvalifikācijas trešās kārtas grupā 
un kļuva par vienu no Latvijas 
valstsvienības pretiniecēm kvali­
fikācijas turnīrā. Augusta beigās 
Latvija E grupā Rīgā krustos 
nūjas ar Franciju, Italiju un 
Ungāriju.

• Pasaules Boksa padome 
(WBC) paziņojusi, ka Mairis 
Briedis ir viens no kandidātiem 
titula “Gada atgriešanās” saņem­
šanai. Pērn Briedis piedalījās ti­
kai vienā divcīņā – Pasaules 
boksa superserijas pusfinālā, 
pārspējot poli Kšištofu Glovacki.  

• Latvijas volejbola valstsvie­
nības uzzinājušas savus pretinie­
kus Eiropas čempionāta kvalifi­
kācijas turnīros. Vīriešu izlase D 
grupā sacenstīsies ar Spānijas, 
Moldovas un Kipras volejbolis­
tiem, dāmas – F grupā ar Bosnijas 
un Hercegovinas, Slovēnijas un 
Čechijas izlasēm.  

• Latvijas hokeja izlasi 6. 
februārī pēc treniņa pārsteidza 
Pasaules antidopinga aģentūras 
(WADA) divi ārvalstu pārstāvji, 
lai ņemtu analīžu paraugus. 

•  Krievu speciālists Oļegs Ko­
nonovs oficiāli kļuvis par Latvi-
jas čempiones futbolkomandas 
Rīga galveno treneri. Līgums ar 
53 gadus veco Kononovu no­
slēgts 5. februārī, bet tā termiņš 
esot konfidenciāla informācija.

 
P. Karlsons

Māc. Elmārs E. Rozītis. Sekos 
kafijas galds senās sakristejas 
telpās. 

ZVIEDRIJA
Stokholmas latviešu ev. lut.

draudze rīko Garīgās medi­
tācijas dienas Ēlandē, Sandbijas 
mācītājmuižā, no 20. līdz 23. 
maijam.

Katra diena ietver neaprak­
stāmas iespējas sevis pilnveido­
šanā, kopābūšanā, garīgās un 
fiziskās aktīvitātēs. Būs iespēja 
individuālām sarunām (dvēseles 
kopšana) ar mācītāju Kārli Žolu 
un prāvesti emerita Ievu Grau­
feldi. Dievkalpojums Sandbijas 
baznīcā. Dalības maksa 500 kro­
nas par personu iemaksājama 
Stokholmas draudzes Girokontā 
351773 – 7, norādot vārdu, uz­
vārdu un mērķi – ‘RETREAT’. 
(Vietu skaits ierobežots). Jautāju­
mus un pieteikumus, lūdzu, 
sūtiet Stokholmas draudzes priekš­
niecei Intai Meierei, inta.meiere@
yahoo.com

Aļona Ostapenko un Anastasija 
Sevastova


